
Prieš keletą dienų "Chicago
Herald American" savo ediioria- 
le paėmė nagan tuos pareigu-
nūs, kurie ješko visokiu patei
sinimų sovietiškam imperializ
mui. Anot to laikraščio:

"Sukomunisiinimas Lenkijos, 
Jugoslavijos ir visų kitų Balti
jos ir Balkanų tautų ne tik ne
sukelia pasipriešinimo iš to a- 
merikiečių elemento pusės, bet 
priešingai — jie reiškia tam vis
kam savo pritarimą..."

Visa bėda, kad tokie politi
kieriai arba komentatoriai ne
turi supratimo ką reiškia būti 
po komunistų arba bile kokių 
kitu diktatorių letena. Kas mie- 
ga minkštam patale, tam neiš
aiškinsi bedalio sunkenybių.

Romoje išeinąs savaitraštis — 
"Domenica" praneša, jog cechų 
prezidentas Ed. Beneš pasisiūlė 
popiežiui patarpininkauti tarp 
jo ir Stalino. Jis užtikrino po
piežiui, jog rusai gerbs katali
kų tikėjimą.

Benešąs taip pat stengiasi 
gauti Vatikano pritarimą Balti
jos šalių ir rytinės Lenkijos pri
jungimui prie Sovietų. Žodžiu, 
tas mekleris daro viską, kad į- 
tikti savo naujam "bosui". Kiek 
jis bus pasekmingas — pama
tysim vėliau.

Pasižymėjęs Amerikoje žydų 
kilmės rašytojas Milton Mayer, 
savo neseniai laikytoje paskai
toje, l?bai Juodai ir pesimistiš- 
kai nupiešė ne tik savo tautos, i 
bet ir visos Europos ateitį. Eu- j 
topą apnykusi sunki pavietrė. 
Hitleris yra piktas iki kaulų, 
bet Stalinas nėra nei krisleliu 
geresnis už Hitlerį. Churchill 
toks pat kaip ir Stalinas, o Roo- i
sevelias labai panašus Churchil- 
l'iui. Taigi, Milion Mayers da
bar ir verkšlena kaip pranašas 
Jeremaja del visokių blogybių.

Bet ar tik ne peranksti apie 
tai dejuoti? Karas dar neužsi
baigė ir ant Europos dar neuž
kabintas kūjis su piautuvu.

Apie Klaipėdos užėmimą, bci- 
ševikų "Vilnis" štai ka parašė: 

"Jos išvadavime garbingiau
sią rolę sulošė lietuviški pulkai, 
kuriems vadovavo generolas 
Urbšas..."

Gal būt taip ir buvo, mes tuo 
klausimu nesiginčysime. Bet jei 
gu lietuviai jau taip viską atli
ko, tai kodėl ant paties didžiau
sio pastato Klaipėdoje tapo iš
kelta Sovietų Rusijos vėliava ir 
miesto komendantu paskirtas 
gryniausias rusas?

Šioje savaitėje mūsų veikėjai 
įvairiose kolonijose bus užimti 
pasiruošimams minėti Vasario 
16 dienos šventę. Amerikos lie- 
tuvija sujudės iš sykio ne tik 
prisiminti kas įvyko, bet taip 
pat pareikšti savo žodį del At
lanto Čarterio, del mažųjų tau
tu likimo ir del Lietuvos išliuo- 4.
savimo.

Darydami tą, būkime įsitiki
nę, jog giname švenčiausiu ir 
aukščiausius žmonijos idealus, 
už kuriuos dabar miršta mūsų 
vaikai, vyrai, broliai ir giminės. 
Mes, Amerikos lietuviai, stovė
dami už Atlanto Čarterį ir Ke
turiais Laisves apginam ne vien 
Lietuvą, bet ir«tradicinę šios ša
lies politiką, kuri pakartotinai 
buvo pareikšta prez. Roosevelto 
ir valstijos sekretorių lūpomis

C t ■ —1 ■■ ■ I I

Q£ruo|ai
---------- Rato V. G.-----------

NE VISI JUK SUPRANTA

ED. BENEŠ IR VATIKANAS

LIETUVOS JAUNUOLIŲ
ATSPARUMAS.

: ■ ■e-- "

METAI XXXI PENKTADIENIS, VASARIO-FEBRUARY 9 D., 1945 M.

Anglai Ir Kanadiečiai Puola 
Vokiečius Holandijos Slėny
Bando Užnerti Kilpą 
Vokiečiams Iš Šiaurės

Kanadiečiu ir anglų frontas 
, Holandijoj užsidegė iš naujo. 
20,000 kanuolių, daugybė tan
kų ir bomberių paleista Į darbą, 
kad apeiti iš šiaurės Siegfriedo 
liniją, Rhino upę ir prasiveržšti 
i Vokietijos industrini centrą — 
Ruhr, kur sukoncentruota prie
šo pramonė.

Į pietus penkios kitos alijantų 
armijos atakuoja vokiečius 
Ziegfriedo linijoje ir stumia 
priešą iš daugelio apginkluotų 
vietų.

Ši smarkioji amerikiečių ir 
anglų ofenzyva yra suderinta 
su rusų atakomis iš rytų. Tuo 
būdu vokiečiai nebegali perke'l 
ti savo divizijų iš vieno fronto 
Į kita. Tokia koordinuota akcija 
gali priversti vokiečus greitai 
pasiduoti ir liautis toliau karia
vus.

Karo transportacijos valdyba 
užtikrino, jog keliavimas trau
kiniais civiĮjęms žmonėms ne
bus suvaržytas.

Gave Lives That Gobs Might Live
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Ne Kaip Žiema Pas Mus, 
Bet Paryžiuje Yra 
Blogiau

Stoka kuro Paryžiuje “užšal
dė” visą to\ miesto gyvenimą. 
Pereitoje savaitėje pranešta, jog 
teatre Follies Bergere, kur tem
peratūra buvo 20 laipsnių vir
šaus zero, šešios šokėjos sustin
go nuo šalčio scenoje. Publiko
je buvo nemažai amerikiečių ka 
riškių, sėdėjusių sunkiai apsi
rengę.
'Teismuose, kurie pilni bylų, 

šildomasi deginant senus doku
mentus. Dauguma Paryžiaus gy 
ventojų eina gulti 4 vai. po pie
tų, nes apsiklojus greičiau ap
sigina nuo šalčio. O be to, nėra 
nieko ir veikti vakarais.

Berlyno radio komentatorius 
Dittmar pareiškė, jog alijantų 
reikalavimai besąlyginio pasida 
vimo nieko kito nepalieka vo
kiečiams kaip tik toliau kariau
ti.

Toki pareiškimą galima su
prasti kaipo nazių maldavimą 
suminkštinti taikos sąlygas.

NORS ANGLAI IR PRIPAŽĮSTA LENKŲ 
VALDŽIĄ, BET SU JA NESISKAITO

Anglai Ignoruoja 
Londono Lenkus

Dabartinis Premieras 
Pasilieka Kaip ir Našlaitis

Atrodo, jog anglai dabar ne- 
bepripažįsta jokios lenkų val
džios. Oficialiai ji palaikanti ry
šius su lenkų valdžia Londone, 

bei raštais.
Taigi, Vasario 16 dienos mi

nėjimuose prisiminkime tą pa
tys ir pakartokime kitiems.

Ne daug Lietuvoje beliko jau
nimo. Vieni tapo išgrūsti į Vo
kietiją, kiti paimti raudonojon 
irmijon. Kiek jų begrįž į savo 
kraštą — sunku pasakyti. Kiek 
daugiau yra taip vadinamų at
žalų, 13—15 metų berniukų, ku
rie vos išsirideno iš pradžios 
mokyklų. Jie auga begalo sun
kiose sąlygose: fiziniai ir dva
siniai. Anksčiau juos slėgė na
zių propoganda, o dabar bolše
viku. £

Ar tos sunkenybės palaužė jų 
dvasią?

Kol kas ne. Švedijos laikraš
čiai priminė slapiai platinamus 
Lietuvoje jauniklių tarpe "De
šimtį Prisakymų", kurių tarpe 
yra tokie pažadai: Aš mylėsiu 
savo tėvynę ir nepasiduosiu jos 
priešams; Aš ginsiu jos laisvę 
ir garbę; Aš kovosiu visomis 
priemonėmis prieš pasikėsinimą 
išnaikinti mūsų tautą... ir pan.

Iš to galite spręstu jog atspa
rumo lietuviuose yra daug, be
galo daug...

vienok iki šiam laikui nei 
Churchill nei Edenas nei sykio 
nesikalbėjo su lenkų premieru 
T. Arciševskiu arba užsienio 
reikalu ministeriu Tarnauskiu.c

Net išvykstant į dabartinę kon
ferenciją su Rooseveltu ir Sta
linu, Churchill nematė reikalo 
atsiklausti lenkų valdžios nuo
monės.

Tuom tarpu buvęs lenkų pre
mieras S. Mikolajczyk, kuris 
atstovauja liaudininkų partija, 
yra giriamas iš visų pusių. Su 
juom kalbėjosi anglų politikai; 
pats Churchill ragino, kad jis 
būtų grąžintas į valdžią, kaipo 
vienintelis žmogus su kuriuo 
skaitytūsi Stalinas. O iš kur gi 
atsiranda toks prielankumas S. 
Mikolajczykui? Atsakyti i tai 
lengva: Mikolajczyk sutinka iš
pildyti Stalino pastatytas sąly
gas, o dabartinis premieras T. 
Arciševski — ne.

Politiški Komisarukai 
Ruošia Vadovėlius

Šen bei ten Lietuvoje tapo 
atidarytos mokyklos. Trūkstant 
vadovėlių juos pradėta gaminti, 
tačiau tą darbą atlieka ne pa
tyrę mokslo vyrai, bet švietimo 
skyriaus komisarukai, kuriems 
daugiau rūpi įskiepijimai “di
džiojo” Lenino ir Stalino mok
slų, negu kas kitas.

Pagal naujai išdirbtą planą, 
mokyklos bus naudojamos auk
lėjimui vaikų “klasinėje dva
sioje”.

Per savo gyvenimą žmogus 
suvartoja apie 50 tonų maisto.

The army’s Distinguished Service cross has been conferred post
humously on four Men of God, who gave their courage and their own 
life jackets to others aboard the sinking troop transport Dorchester. The 
chaplains went down with the ship. Two of them, shown, are L. to R.» 
First Lieut. Alexander D. Goode and First Lieut. George L. Fox.

Sovietų Armija Jau 
Prie Berlyno Vartų
Atkertamas Dar Vienas 
Prūsijos Gabalas

Berlynas Būsią? Antra 
Varšuva

Karaliaučiuje Sovietai 
Įsteigs Naują Valdžią 
Vokietijai

Abejoja Kad Trys Didžiūnai 
Išrištu Sienų Klausimus

Trys Didžiūnai Kalbasi 
Jau Nuo Pirmadienio

Protestas Prieš Anglies 
Siuntimą Į Braziliją

Vokiečiai ruošėsi sulaikyti ru
sus prie Oder upės, kuri yra a- 
pie 30 mylių nuo Berlyno. Bet 
dabar pasirodo, jog ir toji jų 
linija pradeda subirti. Rusai i- 
silaužė i Kuerstin tvirtovę, ku
ri turėjo ginti kelią i Berlyną 
ir to miesto gatvėse dabar eina 
mūšiai, kurie nulems Vokietijos 
sostinės likimą. Kaikurie prane
šimai sako, jog sovietų tankai 
jau pasiekė Berlyno priemies
čius.

Kadangi vokiečiai yra nusita- 
tę gintis Berlyne, tai tas mies
tas gali susilaukti Varšuvos li
kimo. Jau dabar jo vaizdas yra 
labai liūdnas. Žmonės, apimti 
panikos, bėga i pietus ir i va-

į Maskva jau turi paruošusi 
Į planą kaip sudaryti naują val
džią Vokietijai. Kaip tik bm 
paimtas Karaliaučius. Rytų Prt
sijos centras, tai jame bus pa
dėti rusų paimti į nelaisvę vo
kiečių generolai, kaipo “laikini 
sekretoriai”. Jų priešakyje bus 
field-maršal von Paulus, praki
šęs savo armiją prie Stalingra- 

Į do.
Su tokia “valdžia” sovietai

pasiskubins padaryti visokias 
j sutartis. Amerikiečiai ir anglai 
'mažai ką begalėtų pasakyti.

Prancūzai Juokias 
į Iš Musų Gerumo

—I
, Karikarikatūra Vienam Žurnale

Londone. — Trumpame pra
nešime, kuris buvo paduotas 
spaudai, sakoma, jog prez. F. 
Roozeveltas, Churchill ir Stali
nas pradėjo kalbėtis pereitame 
pirmadienyje “bendrais klausi
mais”. Jų patarėjai ir užsienio 
reikalų sekretoriai susirinko 
kiek anksčiau. Esą jau susitarta 
del Vokietijos, okupavimo ir bū
simos taikos organizacijos. Kiti 
klausimai aptariami.

Kaikurie Londono laikraščiai, 
gavę Įkvėpimo iš užsienio minis
terijos paskelbė, jog sienų klau
simai teks atidėti po karo. Tą 
galima suprasti taip, jog trys 
didžiūnai nenumatė galimybės 
susitarti del Lenkijos, Balkanų 
ir gal būt Baltijos šalių.

Vienas anglų rašytojas Ha
rold Laski, kuris priklauso prie 
kairiųjų šeimos, neseniai paste
bėjo:

“Ko ištikro siekia rusai sunku 
pasakyti. Baltijos respublikų, 
Besarabijos ir Curzono linijos, 
aišku, jie reikalauja. Bet mes 
negalime atspėti ką turi Stali
nas mintyje nugalėtos Vokieti
jos atžvilgiu. Stettinijaus gi pa
žiūros aiškiai skiriasi nuo rusų 
'ir anglų...”

Taigi, tenka abejoti, kad trum 
poje didžiūnų konferencijoje 
viskas būtų išaiškinta ir visame 
kame susitarta.

Sutartis Taip Islandijos 
Ir Suv.' Valstijų

Šiomis dienomis amerikiečių 
ir islandų valdžios atstovai pa
sirašė sutartį, kuri paliečia su
sisiekimą oru. Islandai pasiža
dėjo leisti mūsų orlaiviams 
skraidyti virš savo teritorijos ir 
nusileisti Keflavik aerodrome, 
Islandijoje. Toji sala pirmiau 
priklausė Danijai, o prieš porą 
metų atsiskyrė nuo jos.

Švedų laikraščiai pranešė, jog 
Dancigo uoste yra sukoncen
truota 150 vokiečių povandeni
nių laivų, kurie laikomi apsau
gai Baltijos jūros nuo rusų lai
vyno.

Illinois Biznierių Pastangos 
Nuėjo Niekais

Kadangi ši žiema nepaprastai 
kieta, tai Illinois valstijos am 
glių pardavėjai atsikreipė į val
stijos departamentą, prašydami 
sulaikyti pasiuntimą 50,000 tonų 
anglies iš Illinois į Braziliją ir 
Argentiną. Pasak jų, tuo kuru 
būtų galima apšildyti 8,000 na
mų vasario ir kovo mėnesiuose, 
tuom tarpu kaip Pietų Ameri
koje yra vasara pilnoj žodžio 
prasmėj.

Vienok valstijos departamen
tas nesutiko su tokiu jų prašy
mu.

Tiek Tik Parėmė Vilnių

Bolševikų spauda paskelbė, 
jog Vilniaus miesto atstatymui 
sovietiška valdžia paskyrusi 35 
milionus rublių. Žinant tikrąją 
rublio vertę ir kad už paprastus 
marškinius reikia mokėti tūks
tančiais rublių, aukščiau pami
nėta suma yra labai ir labai 
menka.

karus. Daugelis gatvių visiškai 
išgriauta. Istoriniai pastatai su
lyginti su žeme.

Dešinysis sovietų arm i jų" spar
nas veržiasi šiaurėn link Stet- 
tino uosto. Tuo būdu Prūsijos 
provincija bus atkirsta dar vie
noje vietoje ir esanti ten vokie
čių kariuomenė izoliuota. Kai
rysis rusų sparnas atakuoja 
Breslau miestą. Silezijos apsau
gos centre. Keletas svarbių mie 
stų tapo atimti iš vokiečių.

Skelbia Visam Pasauliui
Apie Valgyklą Vilniuje

Statybos darbininkų sąjungą 
atsidariusi savo valgyklą vieno
je Vilniaus gatvių. Ką ten duo
da valgyti ir kiek reikalauja už 
maistą nesakoma. Bet jau vien 
uždėjimas ant durų iškabos ka'd 
tai restoranas taip nudžiugino 
bolševikus, kad jie telegramo
mis “apznaimino” visą pasaulį.

Romoj yra virš 400 katalikų 
bažnyčių.

Prancūzų jumoristinis savait
raštis “Le Canard Enchaine” — 
(Supančiota Višta) pasijuokė iš 
amerikiečių elgesio su paimtais 

I į nelaisvę vokiečiais. Tas laik
raštis įdėjo karikatūrą apie vai- 
gyklą nelaisviams. Patarnaująs 
vokiečiams amerikiečių kareivis 
graso pirštu ir įspėja:

“Jeigu jūsų prakeikta kariuo
menė nesiliaus žudyti mūsų ne- 
laisvius, tai jūs daugiau negau
site del desert pajaus arba 
fruktų.”

De Gaulle Rūstauja Ant 
Suv.-Valstijų

Laik. prancūzų valdžios galva 
gen. de Gaule neturi geros akies 
ant mūsų administracijos. Jis 
kaltina ją už tai, kad nepateko 
į trijų didžiūnų konferenciją, 
kad negauna užtektinai kreditų 
ir panašiai.

Galimas daiktas, kad Wash- 
ingtonas įtartinai žiūri į gen. 
de Gaulle. Pastarasis turi pa-

Reikalauja Įleisti Spaudos 
Atstovus Į Balkanų Šalis

linkimo būti diktatorių ir vaiz
duotis vienintelių Prancūzijos 
išgelbėtoju. Nieko nuostabaus 
jei tokie jo keisti įsivaizdavi
mai sukelia pašaipą mūsų vals
tijos departamente.

Vokiečių Žinios Apie 
Suvarytus Tremtinius

Lietuvos Gydytojus ir 
Dentistus Išklaidė Visur

Nazių spauda paskelbė vieno 
ministerijos tarnautojo Dr. Brau 
tigan raportą apie sugabentus į 
Vokietiją tremtinius. Jų tarpe 
yra daugelis tūkstančių kazokų, 
kaukaziečių ir kitų, kurie bėgę 
nuo bolševikų. Dalis jų apgyven 
dinta Šiaurinėj Italijoj; stipres
ni vyrai įtraukti į vokiečių ka
ro pajėgas.

Lietuviai, latviai ir estai esą 
sutalpinti tam tikruose apskri- 
čiuose, o profesijų žmonės, kaip 
gydytojai ir dentistai, po tam 
tikro lavinimo, tapo išsiuntinėti 
po visą Vokietiją.

Kas Nors Negerai Jei Ne Darbininkų Vadai 
Įleidžia Korespondentų Prieš Komunizmų

Sovietai Kietai Uždarė
Duris į Balkanus

Washingtonas. — Amerikiečių 
spaudos atstovai pakartotinai 
nusiskundė valstijos departa
mentui, kad sovietų valdžia ne
įsileidžia jų į Balkanų šalis. 
Kiek sykių buvo kreiptasi į so
vietų - Įgaliotinius Romoje, tiek 
kartų gauta neigiamas atsaky
mas.

Reiškia, ten yra kas nors to
kio, ko Maskva nenori atideng
ti. Valstijos sekretoriaus padė
jėjas Grew užtikrino spaudos 
atstovus, jog valdžia darysianti 
žygių, kad jie būtų įleisti į Bal
kanus.

New York. — Žydų Darbinin
kų Komitetas pasitraukė iš A- 
merikiečių Žydų Konferencijos 
del to, kad į ją buvo įleistos ko
munistiškos organizacijos. Minė
tas komitetas atstovauja 500,000 
organizuotų unijistų ir yra da
linio Am. Darbo Federacijos.

Išleistame pareiškime komite
to vadai, kurių tarpe yra Adolf 
Held, J. Baskin ir D. Dubinsky, 
sako:

“Bėgyje paskutinių 25 metų 
komunistai skleidė sumišimus, 
konfliktus ir vaidus darbininkų 
tarpe. Mes esame patys karčiai 
patyrę, jog kur tik įsimaišo ko
munistai, tai jie atneša demora
lizaciją ir griovimą”.
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Amerikos Lietuvių Tarybos Suvažiavimas ,

Be didelio triukšmo ir garsinimų, ateinačioj savaitėj, Va
sario 15 ir 16 dienose įvyksta Amerikos Lietuvių Tarybos suva
žiavimas Washingtone. Diena ir vieta parinkta atsižvelgiant į 
tam tikras aplinkybes. Mes nebepasitenkinam pareiškimais sa
vo kolonijose ir savose svetainėse, kur tik didžiuma lietuvių 
tegirti; mes norime tarti savo žodį pačiam Washingtone, kaipo 
politiniam mūsų garbingos šalies centre, kur platesni sluoksniai 
žmonių išgirs ir atkreips domę. Gindami Lietuvos teises ir lai
sve mes eisime ir prie aukščiausių įstaigų įrodydami daromas 
Lietuvai skriaudas ir prašydami jų a'tifaisymo.

Kadangi platesni suvažiavimai yra sustabdyti, todėl Ame
rikos Lietuvių Taryba negalėjo sukviesti atstovų iš visų savo 
skyrių, kolonijų ir iš tų draugijų, kliubų ir organizacijų, kurios 
taip artimai kooperuoja su taryba. Vienok mes žinome, kad 
tos visos organizacijos savo troškimais ir siekiais bus su taryba, 
jos istorinėj sesijoj Washingtone.

Prieš mus stovi kalnai darbų. Ir tik atlikę juos išvisime 
plačia lyguma ir užtekančia Lietuvai laisvės aušrinę. Pirmuoju 
mūsų rūpesniu yra laimingai užbaigti karą, bet ne paskutiniu 
rūpesniu yra ir teisinga taika, paremta Atlanto Čarteriu. Kaipo 
žymi Amerikos visuomenės dalis, mes drąsiai ginsim demokra- 
tybės ir laisvės principus būsimam po-kariniam pasauliui. 
Amerikos Lietuvių Tarybos suvažiavime šie šūkiai ir tikslai bus 
aiškiai pabrėžti.

Taikos Sąlygos Vokiečiams

Niekas jau neabejoja, kad vokiečiai turės kapituliuoti bė
gyje kelių mėnesių, o gal net kelių savaičių. Spaudžiami iš 
kelių pusių ir nebegalėdami gauti užtektinai žalios medžiagos, 
jie nebeįstengs ilgai laikytis. Net ir keli laikini pasisekimai 
neišgelbėtų jų nuo galutino smūgio.

Jeigu vokiečiai dar laikosi, tai tik bandydami išsiderėti ge
resnes sąlygas ir bent kiek apsaugoti savo garbę. Alijantai jau 
turi paruošę planus ką daryti su Vokietija, kuomet toji iškels 
baltą vėliavą. Pirmoji sąlyga, tai visos vokiečių kariuomenės 
dalys turės sudėti ginklus. Antra — visa Vokietija bus oku
puota ne metams, kitiems, bet gal būt 50 metų iki ji nepasveiks 
nuo militarizmo ligos. Kraštą valdys alijantų militarinė ir ci
vile komisija, kurios buveinė bus Berlyne. Nazių partija taps 
likviduota, o atsakomingi už karo žiaurumus patraukti tieson.

Kaikurie nazių lyderiai, pav. ir patsai Hitleris bando su
minkštinti anglų širdį, primenant pastariesiems apie neišveng- 
tiną anarchiją Europoje ir bolševizmo pavojų. Bet anglai ma
žai tekreipia į tai domės. Todėl Vokietijai teks pačiai paragauti 
tų “vaisių”, kuriuos ji taikė kitoms šalims.

Mažųjų Tautų Likimas Europoje

Šiomis dienomis vienas žymesnių republikonų vadų, Michi
gan senatorius Vandenberg, pasakė Detroite labai svarbią po
litinę kalbą, kurios atgarsiai praskambėjo visose pasaulio dalyse. 
Mat demokratiškose šalyse laisvai gali išsireikšti ne tik valdan
čioji grupė, bet ir opozicija.

Sen. Vandenbergo “spyčius” lietė daugiausiai vienpusiškus 
Sovietų Rusijos žygius, kurie ardo alijantų vieningumą. Ir jis 
nurodė visą eilę pavyzdžių. Paskiau jis priminė, jog Amerikos 
viešoji opinija pripažins tiktai teisingą taiką ir parems šios ša
lies dalyvavimą taikos apsaugojimo ir pasaulio rekonstrukcijos
programoje, jeigu padarytieji vienpusiški nuosprendžiai bus iš-
naujo peržiūrėti dalyvaujant visiems alijantams. Kitaip sakant, 
jeigu norima kad Amerika ir ateityje gelbėtų apsaugoti taiką, 
tai Sovietų Sąjunga privalo leisti visiems alijantams iš naujo 
peržiūrėti tokius klausimus kaip Lenkijos, Baltijos kraštų, Bąl- 
kanų ir panašiai. •» :

Visa tai labai gražiai skamba, tačiau, mūsų nuomone, balnas 
yra uždėtas ne ant to arklio. Sen. Vandenbergo ir daugelio ki
tų žymių kongreso narių pareiškimuose per daug yra žodžių 
“jeigu”. Jie sako, kad jeigu nebus išpildyta tas,-arba atliktas 
kitas, tai amerikiečiai išsitrauks, iš Europos ir .nedalyvaus būs^į 
mose taikai apsaugoti organizacijose. O gal būt to kaip tik ir 
pageiclauja nauji imperialistai? Pasitraukus Amerikai,- jie tu

rėš liuosas rankas dęryti kas jieųts patinka. Maskya jau dabar 
viską daro, kad išstumti iš Europos demokratinę amerikiečių 
įtaką ir tą kontinęptą padaryti “saugiu komunizmui”- Todėl 
sen. Vandenbergo įspėjimai gali tįk padrąsinti sovietus tvirčiau 
laikytis savo groboniškos politikos ir tuo būdu privęrsti Ame
riką pasitraukti iš Europos. Amerikai pasitraukus, Anglija bu
tų per silpna, kad atlaikius lygsvarą.

Tiek kraujo praliejus ir tiek turto išbėrus Europos laukuose 
Amerika turi teisės griežčiau pareikšti savo reikalavimus ir 
nusistatymą, be jokių “jeigu”, arba “gaĮ but”. Amerika privalo 
pasakyti: “Mes atėjom išliuosuoti pavergtas tautas ir atnešti 
joms laisvę; tą mes padarysime, nepaisant ką kas sakytų.” 
Žmonės, kurie taip narsiai kovojo karo lauke ir gina tarptauti
nės moralybės principus, negali pasirodyti bailiais veidais ir 
politikoje, nes tuomet juos bilę kas apsuks ir išnaudos.

Visi žinom, jog mažųjų tautų likimas dabar priklauso išim
tinai nuo Amerikos. Bet jeigu Amerika, laimėjusi šį karą, ban
dys taisyti “griešninkus” tik gražiais pamokinimais, o jei tiems 
greitai nepasitaisant, paliks viską ir eis namo, tai Europos kon
tinente vėl pradės lakstyti visokie vilkai ir meškos.

Trumpai viską suglaudus, galima pasakyti štai ką: Grąsi- 
nimas pasitarukimu iš Europos neišgąsdins, bet padrąsins nau
jus imperialistus. Amerika turi pasilikti Europoje iki pastaroji
nebus galutinai sutvarkyta. Toks nusistatymas, paremtas ganą 
stipriu autoritetu, pažabos ir nuramins ne vieną išsibujojusį

■ į ' • \ Į ‘ *
imperialistą. . Į / -! .. ■ ■ „ /

• > / ! i • / '■ • ' • '?r . *

Apžvalga...
SUSIRŪPINO STALINO 
"VEIDU"

Kaikurie Anglijos laikraščiai 
pradėjo nerimauti, kad spiriant 
Sovietų Rusiją išsižadėti Lenki
jos, Baltijos kraštų ir dar kito
kių žemių, Stalinas “netektų 
savo veido”, arba teisingiau sa
kant “unoro”. Jam sunku būtų 
pasiaiškinti savo žmonėms del 
ko jis atsisako nuo tų plotų, ku
rie jau buvo prijungti prie rau
donosios Maskolijos.

Toji anglų baimė, mūsų supra 
timu, yra visai ne vietoj. Dikta
toriams nereikia aiškintis prieš 
žmonės del ko jie elgiąsj.,,vie
naip, o ne kitaip. Ar Stalinas 
atsiklausė ko nors darydamas 
slaptą sutartį su Hitleriu? Aiš
ku, kad ne. O apie išgelbėjimą 
jo veido irgi nėra prasmės siel
vartauti. Diktatoriai, paprastai, 
ant savo veido dėvi kaukes ar
ba maskas.

KAS GI PIRMAS PALAIMINO 
HITLERIO AGRESIJĄ?

Vienas lietuviškas komisaras 
Chicagoje neseniai parašė “Vil
nyje” tokį dalyką:

“Tik protiniai atbukę ir 
permirkę pagieža gali manyti, 
kad po šio karo SSSR pašo
nėj galės būti anti-sovietinės 
valdžios, kurios būtų įrankiu 
naujiems hitleriams ir nau
joms agresijoms”.
Jeigu taip, tai pirmiausiai 

reiktų prašalinti Stalino ir Mo
lotovo režimą, kaipo prieš-so- 
vietinį, nes jis atidarė Hitleriui 
“green light”, pritardamas agre 
sijai prieš Lenkiją, o paskiau 
prieš belgus, holandus, prancū-

ja ir Anglija turi gauti vieną 
tokių sferų. Tuomet, girdi, bū
sianti taika ir ramybė pasauly
je. Vienoje savo kalbos vietoje 
jis sumini ir tris Baltijos respu
blikas — Lietuvą, Latviją ir Es
tiją. Jis stato tokį klausimą:

“Ar gali kas abejoti, kad 
' šios šalys netaps tikrenybėje
Sovietų Sąjungos dalimis, ne
paisant kad žemlapiuose jos 
ir pasiliktų neva nepriklauso
momis valstybėmis? Kas gi, 
tuomet, kontroliuos jų užsie
nio politiką bile kokioj valsty
bių taryboje?”
Senatorius Langer, matyt, la

bai menkai apsipažinęs su mūsų 
laikų istorija ir atskirų tautų 
vidujiniu gyvenimu. Jeigu ma
žesnės tautos ir negali lošti svar 
bios rolės tarptautinėj politikoj, 
tai tas ne reiškia, kad jos no
rėtų užsitraukti svetimą jungą 
arba būti didesnio kaimyno įta
kų sferoje. Sen. Langer irgi ne
turi supratimo ką ištikro reiš
kia sovietiška “globa”. Kaip jis 
nenorėtų miegoti viename tvar
te su North Dakotos buliumi, 
taip Baltijos tautos nenori tu
rėti savo pirkioje bolševikiškos 
meškos, kuri triuškina kiekvie
ną iš eilės.

Taigi tokiuos pasiūlymus kaip 
senatoriaus Langer gali daryti 
tik žmonės, kurie neturi nei šir
dies, nei atjautimo, nei, paga
liau, paprastos nuovokos.

DAINA TYLIOJI
Tinka meilė tau, mergele, 
Žvilgsniais paslėptos minties, 
Kaip rūtelės į kaselę, 
Gvaizdikėliai prie širdies.

žus ir anglus. Jei ne tos žalios 
šviesos, tai Hitleris nebūt išdrį
sęs leistis į tokias kruvinas a- 
vantiuras.

O kas link naujų Hitleriu, tai 
jų daugiausiai atsiranda ne kur 
kitur, tik pačioje Maskvoje.

SIŪLO PADALINTI PASAULĮ 
Į PENKIAS DALIS

Senatorius Langer, republiko-
nas iš N. Dakotos, neseniai pa
sakė iš Senato tribūnos kalbą, 
kurią paskiau išsiuntinėjo vi
siems laikraščiams. Taigi viena 
kopija pasiekė ir mūsų pastogę, 
Paskaičius ją, pasilieka įspūdis 
jog tai nei Dievui žvakė, nei 
velniui kačerga.

Sen. Langer siūlo kad visas 
pasaulis būtų padalintas į pen
kias sferas, panaikinant mažas 
valstybes. Suvienytos Valstijos; 

i Sovietų Rusiją, Kinija, Braziji-!

Tinka tau daina tylioji 
Be žodelių, be kalbų; 
Švelnią dainą tu atstoji 
Prie ratelio, prie darbų.
Miela kasos geltonplaukės, 
Rausvi skruostai mylimi, 
Gintarėliai ant krūtinės 
Ir troškimai supami.

— F. Kirša.

Toki Operacija Dabar 
Niekis •

Aklosios žarnos (apendicito) 
operacija seniau būdavo sunkiu 
dalyku įr ligoniui tekdavo ilgai 
išbūti ligoninėj. Dabar Green 
Bay,' Wi«: išėmė apendicitą Earl 
Hanšon sekančiu būdu. Jo visai 
neužmigdipo ir į penkįoliką mi
nučių po operacijos Hanson pats 
nuėjo į savo kambarį, o už tri
jų dienų parvažiavo namo, pats 
vairuodamas mašiną.

PER MANO 
KOŠTUVĄ

Maskvos racįio neseniai pas
kelbė, jog Sovietai pasiuntę 
Lenkijos žmonėms “dovanų”, 
tarpe kurių buvo ir 5,000 tonų 
grūdų, surekvizuotų Lietuvoje.

Bet lietuviai už tai jokio kre
dito negauna. Valgydami Lie
tuvos duonelę, šelpiamieji turės 
šlovinti tiktai “geradarį” Krem
liaus valdovą!

Sykį katinas sutikęs vilką ė- 
mė jam išmetinėti:

— Tu esi žiaurus ir be širdies. 
Kaip piktai tu draskai pagautą 
auką!

Į tai vilkas atsakė:
— Mums neapsimokėtų vie

nas kitą tęisti. Tu žaidi su savo 
auka pirm užsmaugimo, o aš 
draskau ją iš sykio.

•Labai panašiai pasielgia šiais 
laikais ir kaikurie Europos dik
tatoriai. '•

Vienas amerikiečių kareivis 
taip apibudino gyvenimą Pietų 
Pacifike:

“99 nuošimčius mirštu iš nuo- 
bodumo, o vieną nuošimtį mirš
tu iš baimės.”

Viename laikraštyje teko skai 
tyti toks “Darbininkų Paješko- 
jimas”:

“Reikalinga merginų ir mote
rių lengvam apvalymui.”

Nežinia dabar nuo ko jos bus 
apvalytos, ar nuo pinigų, ar nuo 
šlovės, ar nuo dulkių.

Kad 13-tas numeris nėra lai
mingas parodo ir atsitikimas su 
Hitleriu. Tryliktuose viešpata
vimo metuose iš Hitlerio impe
rijos belieka tik griuvėsiai,

Vienas anglų rašytojas tikri
na:

“Kuomet anglas yra prispir
tas prie sienos, tai ginasi kaip 
liūtas. Kuomet jis laimi, tai ga
tavas atiduoti puštalietą tam, 
kuris prakišo.”

Bet šį kartą anglai “atidaro 
širdį” ne savo priešui, bet “ta- 
vorščiui” Stalinui.

Į Maskvą atvažiavusiam ame
rikiečių korespondentui rodo 
Maskvos grožybes ir tarp kitko 
Karolio Markso biustą.

— Tamstai patinka?
— Labai patinka. Aš norėčiau 

kad visi komisarai būtų tokie 
kaip šitas Marksas.

Kodėl?
— Todėl, kad jis neturi nei 

rankų, nei kišenių, revolveriui 
laikyti...

Philadelphijos lietuviai repu- 
blikonai susirūpino išgauti pri
pažinimą Vasario 16 dienai kai
po visos Penn. valstijos šventė.

Geras tąi dalykas, tik per 
daug švęsdami galime užmiršti 
kad laisvė Lietuvai reikia vėl 
iškovoti.

Čia jums paduosiu ištrauką 
iš laiško, kuris neseniai buvo 
gautas iš Lietuvos:

“Esame sveiki ir gyvename 
gerai. Tie kurie sunkiau dirba 
gauna duonos ir druskos.”

Koks nepaprastas tų bolševi
kų vaišingumas.

Garsus romėnų prakalbinin- 
kas Cicero yra pasakęs: “Būda
mas laively pasitikėk bangomis, 
bet nepasitikėk širdies gražuo
lėmis; banga ne tokia klastinga 
kaip moteris.” — Eolas.

Piktasai visada ko nors bijos, 
peš jo sąžinė' nėra rami.

Šioje šalyje yra 615,000,000 a- 
kerių miško.

Keis Atsitiko Su 
Tais Lietuviais?
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Į4a?iąi Išgabeno Apie
Pusę Miliono

Alijantų armijoms žygiuojant 
gilyn į Vokietiją, vis daugiau ir 
daugiau lietuvių tremtinių pa
teks į jų rankas. Sakoma, jog 
vien tik Austrijoj esama arti 
pusės miliono išvežtų lietuvių. 
Gal būt naziai dabar juos iš ten 
iškėlė, kad parūpinti vietą sa
viesiems pabėgėliams. Bet vrs 
jie kur nors yra.

'Sodel apie jų ateitį tenka gi
liai susirūpinti. Kas atsitiks su 
jais, kai alijantai paims į savo 
priežiūrą visą Vokietiją? Kur 
bus padėti tie lietuviai tremti
niai? Sovietai, beabejo, reika
laus idant jie būtų atiduoti į 
jų rankas ir grąžinti į Lietuvą. 
Bet Lietuva dar bus sovietiško* 
se rankose, tai ne visi tremti
niai norės tenai grįžti. Ir žiho-

Todel jau dabar reikėtų rūpin
tis tų nelaimingų žmonių liki
mu. Gal būt su pagelba Ame
rikos Raudonojo Kryžiaus ir 
UNRA organizacijos bus galima 
surasti jiems saugesnė vieta, 
kur negrėstų naujas politinis 
teroras. — K. Norvaiša.

, Lenkų Klausimas
Sunkiai Rišasi

tylaskva Laikosi Savo Ir Tiek

Prez. Roosevelto pastangos 
draugingai išrišti lenkų proble
mą atsimušė į sovietų pasiprie
šinimą. Vykstant > tai svarbiai 
“trijukės” konferencijai, Mask
vos spauda netiesioginai prime
na, jog Lenkijos sienos bus to
kios, kaip jas nubrėžė Stalinas, 
tai yra Vokietijos?'žemės įlotai 
iki Oder upės taps prijungtos 
prie susovietintos Lenkijos, o 
rytinė jos dalis pasiliks prie Ru
sijos.

Pagal įsakymą iš Maskvos, 
taip vadinama Liublino “val
džia”, kurios priešakyje stovi 
Boleslovas Bieruta, paskelbė to
kius reikalavimus, kuriems iki

šiam laikui nepritarė nei Ame
rika, nei Anglija. ■:

Nuostabus Ežeras
Sustabdo Tą Ligą

Vienintelė Pagelba Ligoniams

Gamta apsunkina žmogų viso
kiom ligom, tačiau tuofn pat sy
kiu suteikia ir priemones apsi
ginti nuo tų blogybių.

Medicinoje yra žinoma pavo
jinga ir “škaradna” liga, kuri 
vadinasi Buergerio. Tai yra laip
sniškas žmogaus puvimas, pra
dedant nuo kojų ir rankų. Iki 
šiam laikui dar nėra ištirta prie
monių, kaip tą ligą nugalėti.

Bet štai Olympia apielinkėje, 
Washington valstijoj, užtikta, 
jog nedidelis ežeras, vadinamas 
Soap, yra geras “vaistas” tos 
ligos sulaikymui. Ežero vanduo 
turi slaptą ypatybę sustabdyti 
plėtimąsi gangrenų ir tuo būdu 
apsaugoti pacientų gyvybę.

Prie to ežero krantų pastatyta 
ligoninė, kurioje tuom tarpu 
gali tilpti tik 30 pacientų. Viso 
medikališko pasaulio akys yra 
atkreiptos į šią vietą. Ekspertai 
studijuoja vandenį ir bando at
spėti kokie cheminiai elemen
tai turi įtakos į tą ligą. Prie e- 
žero suvažiavo būrys ligonių, 
kurie jame maudosi. Jie turės 
ten pasilikti ilgesnį laiką, nes 
pasitraukimas nuo tų vandenų 
reikštų neabejotiną mirtį.

Duonos pluta yra sunkiausiai 
suvirškinti

Apdrauda-Paskolos 
REAL ESTATE

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko
los, ar pataisyme savo- Lamo 
kreipkitės į mano ofisą. •

Esu pasirengęs visiems tin
kamai patarnauti

August Saldukas
4038 Archer Avė.

Prone LAFayette 6719
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PASKOLOS 
į DAROMOS 

ant Pirmų Morgičių 
už pigesnį nuošimtį—be komišino

PAS

MUTUAL FEDERAL
I Savings and Loan Ass’n of Chicago i 

2202 WEST CERMAK ROAD Telefonas CANal 8887
I nilBEN. J. KAZANAUSKAS, Raštininkas . IU

Nuliudimo Valandoj 
a.

Kreipkitės į

ANTHONY
B. PETKUS I

Laidotuvių Direktorius
4.

DVI MODERNIŠKOS

KOPLYČIOS
JŪSŲ PATOGUMUI:

ANTHONY B. PETKUS

6812 So. Western Avenue. Chicago
Telefonas GROvehill 0142

1410 So. 50th Avenue, Cicero
Telefonas CICero 2109

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir. Jūsų fii 
■* 1 . ųtnviųi prieinamas.
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į Ne Lietuviams Kalba

įvairius t*
j įJalykus

16-tą Dieną

I Pranešimą Padarys Adv.
A. O. Shallna

Šio mėnesio laidoje “Interna-

Pirmutinė Lietuvoje
Baleto Mokykla

Baletas tai yra šokis su muzi
ka, kuris atvaizduoja gražiuose 
judėjimuose kokį nors nuotikį 
arba idėja. Baletas Lietuvoje 
buvo įsteigtas anksčiau, negu 
pas kitus jos kaimynus. Vienas 
lietuvių didžiūnų Antanas Ti- 1 
zenhauzas, norėdamas pakelti 
savojoj šalyje kultūrą, 1770 me
tais sumanė įsteigti Gardine ba
leto mokykla. Tam tikslui jis 
parsigabeno iš Paryžiaus moky
toja Liudviką Ledoux. Paskiau 
prievarta paėmė iš baudžiaunin
ku 33 berniukus ir mergaites ir 
juos lavino šokti. Pradžioje mo
kytojas turėjo daug vargo, nes į 
vaikai jo nesuprato, o kaikurie 
pabėgo atgal į namus. Jų vie
ton teko ješkoti kitų.

Mokykla ir baletas paaugo iki 
60 narių. Kada Tizenhauzas mi
rė, tai jo įsteigta mokykla per
ėjo dukterims. Jos tačiau nebu
vo didelės meno rėmėjos ir ba
letą greitai pardavė Varšuvai. 
Lietuviukai nenorėjo ten būti 
ir 1798 metais išsisklaidė. Pat
sai gi mokytojas Ledoux grįžo 
i Prancūzija.

Atsilygino Už Iškrėstą Šposą 
Oklahoma City

national Beacon” mėn žurnalas 
Institut’o Boston’e praneša, jog 
p. Antanas O. Shallna, pasakys 
prakalba apie Lietuvą, Vasario 
16-tą, vakare, jų patalpose.

Tas bus Instituto — Junor 
Advisory Council mėnesiniam 
susirinkime, kurį užvardina — 
Tarptautiška Naktis. Ant pro- 
gramo kaipgi dalyvaus su kan
klėm, p-nų A. Ivaškų sūnelis ir 
Dr. Amelia Rodd dainuos lietu
viškų dainų. Tos tarybos bendra 
pirm, yra p-lė F. Grendenlytė.

P-ni B. Paliulis Sunkiai 
Susirgo; Ligoninėje - 
Jai Padaryta Operacija

Mrs. B. Paliulis, 2320 S. Cice
ro Avė., kovoja su mirtimi Šv. 
Kryžiaus ligoninėj. Praeitą šeš
tadienį jai padaryta vidurių o- 
peracija. Šeimos gydytojai Dr. 
A. Yuška ir Dr. S. Biežis ir li
goninės štabas deda visas ge
riausias pastangas. Tad yra vil
ties, jog viskas išeis gerai. Už 
savaitės,- kitos Mrs. Paliulis vėl 
eis savo paprastas pareigas. Da
bar pats “papa”, Petras turi 
žvaliai suktis apie namus, o y- 
pačiai pietų laike, tai gerai tu
ri paprakaituoti.

P-nai Palluliai plačiai žinomi 
biznio žmonės. Turi galybes pa-
žįstamų ir draugų. Nėra abejo-

S A N © A H A
- /r
nes, ligonė bus gausiai lankoma 

'ligoninėj ir namuose. Tai pirmas 
rimtas jos sunegalėjimas. Aš e- 
su tikras, jog jinai sekmnigai 
visas sunkias kliūtis nugalės. 
To ir linkiu iš širdies. — D.

Lietuvių Vaizbos Buto 
Susirinkime Nauja 
Programa

Debatuos Lietuvos
Klausime

i Sekamam Lithuanian Cham
ber of Commerce narių susirin- 

ikime bus pravesta nauja ir įdo
mi programa. Tai bus, savo rū
šies, pasikalbėjimas — debatai 
(kaip Chicagos Universiteto — 
“Round Table talk”) lietuviams
labai svarbiu klausimu: Kokia

Lietuvos ateitis? - -
Tame pasikalbėjime dalyvaus 

keturių profesijų nariai — ad
vokatas, inžinierius, kunigas ir 
daktaras — nuoširdūs, gabūs ir 
visi geri kalbininkai. Jiems yra 
paskirta opozicijiniai gvildenti 
šio karo metu pasireiškusių po
litinių ideologijų kaip gerąsias, 
taip ir blogąsias puses lietuvių 
tautos ateičiai.

Nėra to lietuvio, kuris savo 
tautos likimu dabar neįdomautų 
arba namie, su saviškiais, ne- 
diskusuotų! Bus ypač įdomu 
pasiruošusius ekspertus taip 
svarbiu dienos klausimu disku- 
suojant išgirsti!

Tą naujovinį programą orga
nizuoja ir klausytojams pateiks 
mūsų žinomas veikėjas, Lietu
vių Vaizbos Būto sekretorius ir 
Programos Komiteto pirm., Dr.

K. Drangelis. Tąja proga jis pri
taikins ir Nepriklausomos Lie
tuvos Sukakties paminėjimą.

Būto nariai yra kviečiami at
sivesti svečių.

Susirinkimas įvyks Dariaus- 
Girėno salėj, trečiadienyje, Va
sario 14 d., 8 vai. vakare.

— Koresp.

SLA. 208 Moterių Kuopos 
Susirinkimas

•>

Nunešė į Dangų

Trečiadienyje, vasario 14 die
ną bus SLA. 208 moterių kuo
pos susirinkimas Hamilton vie
šbutyje, 20 S. Dearborn St. At
likus tarimus turėsime vaišes 
senai ir naujai valdybai. Mitin
go pradžia 8 vai. vakare.

— Hypatia Mackewich, Sekr.

Klumpis susirgo ir dvasiškis 
ramina jį, kad aniolai nuneš jį 
į patį dangų. Ligonis pastebi:

— Tai labai gerai, nes pats 
ten nenueičiau; esu labai silp
nas...

Paslaptis
— Ką tamsta neši tokio, pri

dengęs apsiaustu?
— Jeigu galėčiau jums paaiš

kinti, tai tuomet nebūt reikėję 
to dalyko pridengti.

MARIAN I. AST

MORE WARWORKERS
OR MORE WAR?

Daugiau Karo Darbininkų arba Daugiau Karo?

4618 So. Ashland Ave
Tel. YARds 2184

i

£

Western Union Telegramų A- 
gentūra pranešė p-lei Jane 
Schneider, kad jos vardu atėjo 
pinigų siuntinys. Nudžiugusi bė
ga ji į ofisą ir čia sužino, jog tų 
pinigų esama tik vieno cento. 
Jos pažįstamas vaikinas, mat’ 
norėjo paštukavoti.

Ilgai negalvodama, mergina 
siunčia jam ilgoka padėkos te
legramą ir pažymi, kad už te
legrama apmokėtų tas, kas ją 
gauna.

Nepažino Kad Tai Generolas

Naujai paskirtas Arkansas vai 
stijos generolas adjutantas J. 
H. McAlister atvyko į legisla
tures rūmus pilnoje, blizgan
čioje uniformoje. Beeinant jam 
korodoriu, viena moteriškė pa
klausė jo:

— Doorman, ar negalėtum 
man pasakyti kur yra mokesnių 
ėmimo biuras?

Gerai, kad generolas žinojo 
kur yra tas ofisas ir nurodė mo
teriškei, kitaip dar būt gavęs 
išbarti...

Norėjo Apginti Prancūzų 
Merginą

Minios teismai Prancūzijoj 
dar tebeveikia prieš tas mergi
nas, kurios draugavo su vokie
čių kareiviais. Tokias “nusikal
tėles” paprastai nurėdo ir veda 
i turgavietę, kur joms nukerpa
mi plaukai, o nekartą plakamos 
ir apmėtomos akmenimis.

Neseniai vienas amerikietis 
kareivis, pastebėjęs jauną, gra
žią merginą tempiant nuoga į 
rinką, šoko jai pagelbėti ir iš
traukti iš įsiutusios grupės ran
kų. Bet kitos moterys jį nustū
mė šalin ir minios teismas tapo 
įvykintas. Tas viskas atsitiko 
Lille mieste.

Didvyris

—Reiškia, vakar naktį iš tavo 
namų vagys išnešė beveik vis
ką. O kas atsitiko su revolveriu, 
kurį turėjai po paduška?

— To tai ačiū Dievui nesura
do.

A. L. KUCHTA

WATCHMAKER and JEWELER
Musical Instruments Finest Cutlery

Diamonds, Jewelry, Watches and Silverware 
Complete Line of Gifts 

EXPERT WATCH REPAIRS
2421 W. 47th St. - Phone Virginia 0990

"/ now call upon 
you for your 
supreme effort!”
—GENERAL MAC ARTHUR

GET A WAR JOB! KEEP IT!
(Gauk Karo Darbą! Laiky Ji!)

Pasižiūrėkim į faktus. Nelabai se
niai daugelis žmonių sakė “karas 
užsibaigs apie Kalėdas”. Bet jis 
dar neužsibaigė. Dar gali jis tęstis 
daugelį mėnesių ilgiau, kol naujas 
trukumas militarinių įrankių bus 
pagamintas dabar.

Tuom tarpu, kuomet tik laikrodis 
sutakšnoja, mūsų kariai žūsta — 
lapių duobėse, tankų laužuose, or
laivių liepsnose kaip kometos ir le
dinėse jūrose...

JŪS galite sutrumpinti žudynes, 
priartinti greičiau laimėjimą! JŪS 
IR JŪSŲ KAIMYNAI gali pagrei
tinti laimėjimą ir taiką, netik va
landomis, bet ir mėnesiai... Jei 
tuojau dirbsite karo darbą.

Mūsų karo vadai geriau iššauna 
milioną šovinių karo lauke, negu 
leidžia žūti vienam Amerikonui — 
tikrumoje mes vartojame amunici
ją, kuri skirta vartoti Balandžio 
mėnesį... Kulkos yra rcaionuoja- 
mos kai kuriuose frontusoe ... Tan
kai. jeeps, didelės kanuolės, orlai
vių inžinai, trokai irgi yra despe
ratiškai reikalingi didelėje daugu
moje.

Tie trūkumai gali būt pašalinti 
kuomet karo dibtuvės gaus dau
giau vyrųir moterų darbui tuojau.

Atvykit! Pagelbėkit! Jei jūs da
bar nedirbat, karo darbą, imkite 
vieną šių darbų šiandiena, ir LAI
KYKIT jį. Juo daugiau jūs dirbsi
te, juo mažiau mūsų karių žus.

Telephone SOU. 3141

Japonai Jokiu Būdu
Nes mūsiškių buvo toks didelis šaudy
mas Lingayen. prieplaukoje, kad galu
tinai sunaikino Japonų pasipriešinimą. 
Dabar Amerikonų kariuomenė slenka 
arčiau prie Manilos.

Jei jūs dirbate dirbtuvėje pažymėtoj 
šiame puslapyje — ir jūs esate ten! 
Jūs pagelbėjote karių išlipimui! Jūs 
žengiate skersai Luzon!

Ginklai pagaminti Chicagos karo

Negalėjo Atsilaikyti!
dirbtuvėse laimi šį karą. Pavyzdžiui: 
Douglas C-54 yra būtinai reikalingi; 
Dodge D-29 inžinai galinguose orlai
viuose neutralizuoja oro atakas: Stew
art-Warner fiuzai eksploduoja artile
rijos kulkas; Western Electric radar 
suranda priešo orlaivius; diesel inžinai 
padaryti General Motors Electro-Mo
tive division, atvežė kariuomenbs į 
prieplauką.

MEN! WOMEN!
Apply today at plants 

listed below or 
U. S. Employment 

Service Office 
For these MUST Jobs

Laborers • Aircraft Assemblers 
Welders • Machinists 

Turret Lathe Operators • Molders 
Radar Equipment Assemblers 

Mechanics ■ Pattern Makers 
Core Makers • Inspectors 

Tool and Die Makers • Designers 
Engine Lathe Operators 
Engineers • Grinders

SOUTH
Acme Steel Company 
The Buda Company

General American Aerocoach Company 
Hallicrafters, Inc.

Infllco, Inc.
Inland Rubber Corporation

Link-Belt Ordnance Company 
Republic Steel Corporation

Verson Allsteel Press Company 
Whiting Corporation

SOUTHWEST
American Car & Foundry Company 

Automatic Transporation Co. 
Clearing Machine Corp. 

Continental Can Company, Inc.
Continental Industries, Inc.

Dodge Chicago Plant of Chrysler Corp. 
Electro-Motive Division of General Motors Corp. 

Great Lakes Spring Corporation 
Industrial Metal Fabricators, Inc.

Kellogg Switchboard & Supply Company 
Kelly Steel Works

Magnus Metal Division of National Lead Co. 
Perfection Gear Company 
Strom Steel Ball Company
Western Electric Co., Inc.

L A. Young Spring and Wire Company

NORTH c
Aero Metal Products Corporation 

Chicago Rawhide Mfg. Co.
The Gaertner Scientific Corporation 

Master Machine & Tool Co. y 
Signode Steel Strapping Company 

Stewart-Warner Corporation

NORTHWEST
Belmont Radio Corporation
Chicago Foundry Company

Douglas Aircraft Co., Inc. 
Howard Foundry Company 

Illinois Division of Bendix Aviation Corp. 
Illinois Gear & Machine

r- Minneapolis-Honeywell'Regulator Company 
Revere Copper and Brass, Inc. 

Vandercook & Sons

WEST
Aluminum Company of America 

Apex Smelting Company 
Chicago Flexible Shaft Company 
Chicago Rivet Machine Company 

Diamond T Motor Car Co. 
Dryden Rubber Company

Garden City Plating and Mfg. Co.
The Harrington & King Fabricating Co.
International Molding Machine Company 

Northern Metal Products Company 
Santay Corporation

P*

WAR MANPOWER EMERGENCY COMMITTEE

BORIS BEVERAGE CO
JUOZAS ARLAUSKAS ir JUOZAS SKIENDIELIS

SAVININKAI

PRISTATOM TONIKĄ IR VISOKIOS RŪŠIES ALŲ 
BALIAMS, VESTUVĖMS IR VISOKIOMS KITOMS 

PRAMOGOMS Į NAMUS IR Į SALES.
VISAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PRIE

BORIS BEVERAGE CO.
220 E Street So. Boston, Mass

LINKSMIAUSIA UŽEIGA BOSTONE, TAI YRA

SOUTH BOSTON CAFE
V. BALIUKONIS, Sav.

Šioje Puošnioje ir Didelėje Įstaigoje Galite Pasirinkti

Geriausių Gėrimų ir Linksmai Laiką Praleisti.

SO. BOSTON CAFE
260 Broadway So. Boston, Mass

SMAGI, JAUKI IR MALONI NŽEIGA

S. ZAVADSKAS, Sav.

Čia Galite Gauti Geriausius Gėrimus ir Kartu Laiką 

Linksmai Praleisti.

KVIEČIAMI VISI LIETUVIAI ATSILANKYTI!

SILVER CAFE ,
324 Broadway So. Boston, Mass.

“fr ----- 4^?
VIENA GERIAUSIŲ VALGOMŲ DAIKTŲ 

KRAUTUVĖ SO. BOSTONE YRA —

A. ČIŽAUSKO
248 “E” Street So. Boston, Mass.

CLAM HOUSE ■>
A. ČIŽAUSKAS, Sav. ||'

Užkviečia Visus Lietuvius, Jaunus ir Senus Atvykti į
Minėtą Užeigą. Čia Rasite Geriausių Valgių ir 

Gėrimų, ir Išgirsite Gerą Orchestrą. Randasi: V

585 Grove - Rout 128 - Braintrie, Mass.



Waterbury, Conn. Paminės Lietuvos
Laisvės Šventę Sekm. Vasario 18 Dieną
Lietuvos Nepriklausomybes 
Pagerbimas...

Sekmadienyje, Vasario 18 die
na, 7 vai. vakare, Šv. Juozapo 
parap. Auditorium, įvyks 27 
metu sukakties Lietuvos nepri
klausomybės pagerbimui pra
kalbos. Rengia Waterburio Lie
tuvių Taryba. Kalbės kun. Jo
nas Balkūnas, iš New York, N. 
Y., SLA. pirm. adv. W. F. Lau
kaitis, iš Baltimore, Md. ir vie
tinė p-nia Alena Devenienė. 
Komp. A. Aleksis pasižadėjo iš
pildyti dainų programą. Daly
vaus daugelis ir kitų žymių sve
čių.

W. L. Tarybos pirm. dr. P. 
Vileišis ir visa valdyba ragina 
visuomene dalyvauti skaitlin-
giausiai, o ypatingai dabartiniais

Detroito Lietuvių Iškilmėse Kalbės 
Lietuvos Konsulas Dr. P. Daužvardis
Minėsim Vasario Šešioliktą

Detroito Lietuvių Organizaci
jų Centras rengia didelį mūsų 
tautos šventės parengimą Vasa
rio 18 d., sekmadienyje, 2 vai. 
po pietų, buvusioje Lietuvių 
Salėje, prie 25-tos ir Vernon.

Kalbėtojų turėsime nemažai, 
bet visą svarbiausią, kad pas 
mus kalbės gerb. p. P. Daužvar- 
dis, Lietuvos Konsulas iš Chica- 
gos. Jis kaipo diplomatas, aiš
kiai mums nušvies dabartinę 
Lietuvos padėtį. Kiti kalbėtojai 
pasižadėjo, būtent: gerb. Ed. 
Jeffries, Detroito majoras; kun. 
D. F. Boreišis; p. A. Conrad, 
lietuvis advokatas; p-nia E. Pau 
razienė; p. Paul Deac, vietos 
dienraščio Free Press buvęs 
užsienio reporteris, o garbės 
pirm., tai teisėjas p. J. P. U- 
vick.

Koncertinis programas bus 
labai gražus. Šv. Antano parap. 
merginų choras sudainuos daug 
patriotiškų dainelių, bus žymių 
solisčių, taip sakant, iš meno 
pusės bus daug įdomybių. To
dėl Detroito lietuviai privalome 
visi kas galim dalyvauti mūsų 
tautos ir laisvės šventėje.

Broliai ir sesės, žinokim, kad 
visi bendrai susispietę milžiniš
kam susirinkime galim pakelti 
ir pareikšti savo balsą už savo 
gimtinę šalį Lietuvą, kad ji bū-

ST. VALENTINE'S FLOWERS

A blessing and a hope for 
peace will go with each flower 
valentine this year. Tre florists 
report a deep interest in the 
sentiments of the dav and that •/
many of the celebrations will 
be held next Saturday, judging 
from their orders for table flow
ers and corsages. However, to 
the soldiers overseas, Wednes
day is still “date night’ and 
their flower orders, in great 
numbers sent through Army 
Exchange Posts on all the battle 
fronts, must be delivered early 
on St. Valentine’s day, Februa
ry 14. Many of these orders 
from abroad are addressed to 
mothers and would seem to in
dicate that Mom is still the 
dearest girl in the world to the 
American boy; and most of the 
time the soldiers have specified 
red roses or orchids.

laikais kada mūsų senos Tėvy
nės Lietuvos nepriklausomybės 
likimas yra gana minglotas ir 
neaiškus.

Dabar kaip tik yra laikas sti
printi mūsų visas spėkas ir grie
žtai reikalauti to, kas tiesiogi
niai lietuviams priklauso, tai 
mūsų senos tėvynės laisvė ir 
nepriklausomybė. Laikas bėga, 
padėtis keičiasi, todėl mes tiki
mės, kad mūsų kalbėtojai pa
teiks mums vėliausias bei teisin
giausias žinias ir kartu jie pa
tars kaip mes galėtumėm tinka
miau pasitarnauti del nelaimin
gos Lietuvos. Turint tai minty
je, kiekvieno lietuvio užduotis 
yra dalyvauti prakalbose ir pri
sidėti gelbėjimui mūsų tautos 
nuo visiško sunaikinimo.

— Dr. M. J. Colney.

tų laisva, demokratiška ir ne
priklausoma valstybe. Dabar 
laikas pabusti visiems kas trok
šta tikros laivės. Mes lietuviai 
nenorėjom ir nenorim jokių 
svetimų globos, nes lietuvis mo
ka geriau savo gyvenimą pa
tvarkyti, negu aziatai ar germa
nai. Taigi mūsų kova ir pastan
gos šiame kare eina bendrai su 
Jungtinėmis Tautomis laimėti 
karą ir vėl tapti laisvom, nepri
klausomom tautom.

Valio Detroito lietuviai į Va
sario 18-tos dienos Lietuvos Ne
priklausomybės minėjimą!

— K. J. S.

Tokius Sunku Padirbti

Pabėgėliai iš Europos, kurie 
pasiekia Urugvajų, Pietų Ame
rikoje, gali įsivežti $50., bet tik 
dviejų dolerių banknotais. Del 
ko padaryta tokia keista taisyk
lė?

Dalykas štai kame. Vokiečiai 
padirbinėja amerikoniškus pini
gus ir milionais jų paleidžia į 
apyvartą. Net geri ekspertai 
kartais negali atskirti tikrųjų 
nuo falšyvų. Tačiau padirbti 
dviejų dolerųi banknotų, vokie
čiams nepavyko. Todėl kiekvie
nas tas banknotas yra tikras.

a
You- Flo isi Can leitg aph Flowe-s a Any inf in America

w YO U L O VE HER ...send FLO WE RS
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if He s Away— 
Send Them 

For Him

Visokie Nuotikiai 
Worcester, Mass.

Nauja Sandaros Kuopos 
Valdyba. Kalbės Lietuvos 
Konsulas P. Daužvardis

Sekmadienyje, vasario 4 dieną 
įvyko Sandaros 16-tos kuopos 
susirinkimas Lietuvių Piliečių 
Kliubo sevtainėje, 12 Vernon 
gatvė. Atsilnakė skaitlingas bū
rys sandariečių ir sumokėjo ne
mažai duoklių. Prisirašė du nau- v
ji nariai: restorano savininkas 
Jonas Dabrila ir Adomas Stoš
kus.

Nutarė surengti vakarienę ir 
prakalbas. Diena numatyta an
trame sekmadienyje po Velykų, 
tai yra balandžio 15 dieną.

Prisiminė Sergančias
Veikėjas

Kadangi mūsų sandarietė vei 
kėja Jieva Danilienė ir kuopos 
protokolų sekretoriaus Vinco 
Mitriko žmona puldama ant ša- 
lygatvio išsilaužė ranką, tai su
sirinkimas nutarė pasiųsti joms 
užuojautos laiškus ir po penkius 
dolerius dovanų.

Kuopos valdyba išrinkta 1945 
metams: pirm. Juozas Pupka; 
vice-pirm. Juozas Nevis-Neviac- 
kas, protokolų sekretorius Vin
cas Mitrika, finansų — Juozas 
Krasinskas, iždininku Al. Šab- 
linskas, iždo globėjais: M. Že
maitaitis ir Jonas Endzialis. 
Kuopa ižde turi $138.00.

Minėsime Lietuvos * * 
Nepriklausomybės Paskelbimą

Pirmadienyje, vasario 12 die
ną, 7 vai. vakare, Lietuvių Pi
liečių Kliubo svetainėje minė
sime vasario 16 dienos šventę. 
Kalbės Lietuvos konsulas p. P. 
Daužvardis. Iškilmes rengia Lie 
tuvai Remti Draugijos vietinis 
skyrius, kuris susideda iš 11 or
ganizacijų atstovų.

— J. Krasinskas.

Tai Buvo Keista 
Pilvo Operacija

Gydytojo Neapsižiūrėjimas 
Sukelia Komplikacijų

Chicago, Ill. — P-ni Ona Kul- 
vickienė, 43 metų, užaigos savi
ninkė, 2039 W. Mitchell St. il
goką laiką jautė vidurių skau
dėjimą. Bet į tai nekreipė daug 
domės. Pagaliau ji visai apal

Older Early — 
Phono Your 

Florist 

po. Pašauktas gydytojas išpra
našavo, jog tai užnuodytas krau 
jas. Del visko nuimta X-Ray. «

Ir štai kas pasirodė. Jos pilve 
buvo žirkliukės, kurias, mato
mai, chirurgas paliko daryda
mas jai operaciją gegužio mėn. 
1936 metais. Dabar jai padarytą 
kita operacija ir žitkliukės iš
imtos iš vidurių.

TRUMPOS ŽINIOS 
IŠ BOSTON, MASS.
Du Pritarė, Laukiam Trečio

Sandaros 7 kp. metiniame su
sirinkime buvo daug tarimų ir 
daug sumanymų. Nutarta tverti 
Bostono A. L. T. Skyrių. Pasek
mės jau matomos spaudoje. 
“Keleivis” pritarė net du sykiu 
išsireikšdamas tokio skyriaus 
reikalingurhą. Lieka gauti “Dar
bininko” pritarimą ir trumpoj 
ateityje turėsime visų srovių 
bendrą lietuvių kūną, kuris ga
lės tarti žodį visų Bostono ir 
apielinkės lietuvių vardu. Mo
mentas svarbus, būrkimės į krū 
va, kuo greičiau, tuo geriau.

Jie Viską Apverčia Aukštyn
Kojom t

Tarpe gerų dalykų iškilo ir 
neskanių, tai Krown princo or
gano šmeižtai, atkreipti į Bos
tono veikleshUiosius sandarie- 
čius, būtent p. S. Kontautą. Mi
nėtas vyras yra visų gerai pa
žįstamas kaipo rimtas ir malo
naus būdo vyras. Bet minėtas 
organas aprašo jį kaipo fašistuo- 
jantį gaivalą, kuris, girdi, ne
klausąs p. M. Vaidylos plepalų. 
Sykiu jis nepritariąs ir Sanda
ros nusistatymui, kas, tikreny
bėje yra melas. P-nas S. Kon- 
tautas yra 100 nuošimčių sanda- 
rietis ir tokiu pasiliks.

Reikalingas Formanas
Medžio Dirbtuvėje

Reikalingas Formanas
Karinė Gamyba

Pašaukite Victory 0554

Dr. Margeris 
332Š S. Halsted St.

Valandos: nuo 10 r. iki 2 po piettj 
ir nuo 6 iki 8 vakaro, 

šventadieniais tik susitarus 
Phone YARds 7299

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
----- NA R I A I -----  

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACĮJOS

Ambulancų Patarnavimas Dieną ir Naktį 
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

LACHAWICZ IR SŪNŪS
Phones: Canal 2515 Comm. 5765 Pullman 1270
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

A. M. PHILLIPS
3307 So. Lituanica Ave. Phone Yards 4908

I J. ZOLP
1646 We»t 46th Street Phone Yards 0781-0782
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P. J. RIDIKAS
3354 So. Iialsted Street SKYRIUS 710 W. 18th St.
____________ VISI TELEFONAI: YARds .1-119___

J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. • Phone Lafayette 3572

S7P. MAŽEIKA ir J. EVANAUSKAS
3319 So. Lituknica Ave- Phone Yards 1138

~ LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 S. Michigan Ave Phone Pullman 9661

Šiai Dar Kitas Dalykas

S. Naudžiūnas ir J. Arlauskas 
tapo plėšikų užpulti, apiplėšti 
ir skaudžiai sumušti. Nors plė
šikai suimti, bet skausmą nuken 
tėjusieji turėjo kęsti. Taigi del 
tokio įvykio džiaugsmo ir pasi
tenkinimo per spaudą niekas 
nereiškia, nebent tą padarytų 
koks nors komunazis. O vis del 
to minėtas Cleveland© organas 
pažymėjo sekančiai: “Bostono 
sandariečiam nesiseka”.

Nemanau, kad ir Cleveland© 
erstoms sektus geriau papuolus 
į plėšikų nagus. Tiktai būtų 
skirtumas tame, kad iš mūsų 
pusės susilauktų užuojautos, vie 
toj pasitenkinimo, kaip jie kad 
daro. — F. K.

Per Mažai Tiesos
Tame Aprašyme

Atsakymas “Dirvos" 
Korespondentui

Skaitydamas “Dirvos” trečią 
numerį, radau kad viename 
straipsnyje parašyta ir apie 
mane. Tik gaila, kad jame bu
vo tik pora teisingų žodžių. 
Straipsnyje sakoma, kad S. Kon 
tautas buvo pagerbtas savų 
draugų jo 25 metų amžiaus pro
ga. Tikrenybėj aš buvau pagerb 
tas savo gerų draugų 25 metų 
vedybinio gyvenimo proga.

DR. KARL NURKAT
(NURKAIT1S)

LIETUVIS 
DAKTARAS 

Aptometristas
Pritaiko atsakomingai akinius ui 

prieinamą kainą ir ant lengvų 
Išmokėjimų

3241 S. Halsted St. 
PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVĖ

.DtTgTSERNER1
F LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 
25 metų patyrimas

TeL Yards 1829
■ Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso ,

Hk Ofisas ir Akinių Dirbtuvė t
1 3401 80. HALSTED ST. J
* kampas 84th St.

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki £ 
Nedalioj pagal sutartį.

Toliau rašo, kad S. Kontau- 
tas yra dabartinis Gabijos cho
ro pirmininkas ir sandarietis. 
Čia pasakyta tiesa. Bet greti
mais pridedama būk aš nesutin
ku su dabartinio redaktoriaus 
M. Vaidylos plepalais ir jo pa
grindiniais nusistatymais.

Čia turiu tam korespondentui 
tik tiek pasakyti, kad aš dar 
niekuomet neesu girdėjęs San
daros redaktorių plepant. O kas 
link mano nesutikimo su jo pa- 
gridiniais nusistatymais, tame 
klausime, mano supratimu, ko
respondentas pavartojo mano 
vardą kad pareikšt savo paties 
nusistatymą.

Gerb. korespondente: aš vėli
nu, kad jūs neeikvotumet savo 
laiko kas link manes. Nors aš 
ir mažas politikierius, bet aš jus 
užtikrinu, kad manęs nesukir
šinsite su Sandaros redaktorių, 
nei su kitais mano vienminčiais 
draugais, nes aš Sandaros re-

Tel. LAFayette 7020

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Rezidencija ir Ofisas
3417 S. Halsted Street 

VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak.

Nedėliomis pagal Sutartį

Phorų Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS

3246 S. Halsted Street

Phone Canal 6122
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS ir CHIRURGĄ'

2201 W. 22nd Stre^
CHICAGO, ILL

Ofiso valandos: nuo 1—S te T—<
Seredomis ir Nedėl. pagal autaW

Rex. 6631 So. Californija A#.
Telefonas Republic 786*

YARds 2246

DR. C. Z. VEZEl’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Ave. 
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 3 vakare
Seredoj pagal sutartį.

LIETUVIŠKOS SPAUDOS 
RĖMĖJAI - BIZNIERIAI

Tel. Yards 7258
Aleksa Bakery
J. GAVĖNIA, Sav.

3339 S. Morgan St. 
Geriausios Lietuviškos Plikytos 

Ir Rupios Duonos Kepykla

YARds 3599

Piwaronas Baking Co.
D. Pivarunas, Sav.

4622 S. Marshfield Ave.
Kepėjai “The Winner” Duonos
Taip Pat Ruginės—Lietuviškos 

• —•
HEALTHY FOOD «

Restaurant
Joe. ir Julia Malonis Sav.

3206 S. Halsted St.
Lietuviški - Amerikoniški Valgiai

Mandagus Patarnavimas 
•• 
• •

Tel. Victory 0066

Anna - James Tavern
Smagi Lietuviška Užeiga

3415 S. Halsted St., Chicago
Ona Bagdonienė ir
J. Janulevičius, Sav.

Vasario-February 9 d., 1945 m.

daktorių laikau vieną iš rimtes
niųjų. — S. Kontautas,

So. Boston, Mass.

Kiek Kas Suvartoja Cukraus

Prieš karą daugiausiai cuk
raus sunaudodavo tai australie- 
čiai. Vienam jų žmogui tekdavo 
125 svarainį metus. Paskui seka 
Suv. Valstijos, kur tenka 100 

’ svarų asmeniui. Kinietis gauda
vo penkius svarus, o Sovietų 
Sąjungos gyventojas 14 svarų į 
metus.

Pirkite Karo Bonus ir Štampas.

DR. EMILY V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. REPublic 0054

Jeigu Neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 2868 

VALANDOS:
Kas diena nuo 1 iki 3 vai. po pietų 

ir nuo 6 iki 9 vai. vakarais 
Trečiadienio vakarais ir 

Sekmadieniais pagal Susitarimą

YARds 4787

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Ofisas: 4645 So. Ashland Avė.
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vaL 
Ned., Serd. ir Subatos vakarais

Tik pagal sutartį 
Namų Tel. Prospect 1930

Tel. YARds 3146 
VALANDOS: Nuo 11 iki 12, 2 iki 4 

tr 7 iki 9 
Pirmadieniai: 2 jkį 4 jr 7 iki 9 

Šventadieniai: 11 iki 12 

Dr. V. A. Šimkus 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko 
744 W. 35th Street

Tel. Pullman 1193 ir 8277

L E. MAKARAS M. D.
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

10758 So. Michigan Ave.
ROSELAND-CHICAGO, ILL.

Phone YARds 5921
Rez. TeL KENwood 5107

DR. BERTA5H
756 W. 35th Street

Cor. of 85th and Halsted St*.
Ofiso valandos nuo 1-8; 8:80-8 9 

Nedėldieniaii pagal sutarti

Victory 1522
DR. J. KULIS

Valandos:
9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m. 
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
3259 So. Halsted St Chicago

Tel. LAFayette 3171

Peoples Furniture Co.
M. T. Kežas, Ved.

4179-83 Archer Avė.
Jus Galite Gauti Viską Kas Tik
Rtikalinga del Namų—Rakandų 

----------------------------------------- e
»-------------------------------------------- c

Tel. Victory 4226

Progress Furniture ' lo !
J. A. Krukas Ved.

3222-24-26 S. Halsted St.
Rakandai, Pečiai, Radios, Vaikam

Rakandai — Viskas Del Namų

Tel. SEEly 8760

Roosevelt Furnit. Co.
Jovarauskas ir Bertulis Sav.

2310 W. Roosevelt Rd.
Visokie Namams Reikmenys

— RAKANDAI —
•®
• —-——------------------------«

BOUlevard 9406
Franl Bastis

. Savininkas
7-11 NATURAL TAVERN 

ir ROSS HOTEL
711 W. 43rd St., Chicago
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Išdėsto Opiuosius 
Statybos Reikalus

Čia Galite įsigyti 
Tikietų Vasario 18 d. 
Iškilmėms

Ryšyje su Lietuvos Nepriklau

j Pittsburghiečiai Visu Smarkumu 
Ruošiasi Prie Tos Didelės Šventės

Nusiskundimai Patiekti 
Chicagos Arcivyskupui

Išdėstė Jam Tikrąjį Dalykų 
Stovį

Apie pabaigą pereitų metų, 
ALRK. Labdarių Sąjungos di
rektorių taryba išrinko komi
sija ir pasiuntė ją pas Chicagos 
areivyskupą S. A. Stritch išdės
tyti jam tikrąjį dalykų stovį. 
Ton komisijon įėjo direktorių 
pirmininkas A. Dargis, sekreto
rius Z. Gedvilas ir inž. A. J. 
Rudis, kaipo “spokesmenas”.

Arcivyskupui buvo įteiktas 
tokio turinio raštas; kurį pra
džioj perskaitė p. Rudis:

Paskutiniam Amerikos Romos 
Katalikų Labdarių Sąjungos di
rektorių tarybos susirinkime bu
vo paskirtas šis komitetas pasi
matyti su Jūsų Ekselencija. Va
dovu to komiteto jie išrinko 
mane.

Jūsų Ekselencija yra apsipa
žinęs su visom mūsų pastangom 
įvykinti savo užbrėžtą tikslą ir 
pastatyti namą seneliams. Mū
sų žmonės daug pasiaukavo rem 
darni tą tikslą. Vienok, dabar at
rodo, kad jų darbas daugiau ne
reikalingas, o dalyvavimas ne
pageidautinas.

Nelabai seniai p. Žaldokas at- Į 
sikreipė į mane klausdamas ko- Į 
del komitetas prašalino jį kaipo 
architektą ir pasamdė jo vieton 
kita. Tai buvo mums siurprizas. Į 
Kadangi statybos komiteto pir- i 
mininkas kun. A. Linkus nešau- Į 
kė susirinkimų, tai aš kaipo ko
miteto sekretorius atlikau tą 
rugpiūčio 22 dieną. Tuom tarpu i 
aš atsikreipiau į kun. Burke, 
kancleri, pranešti jam apie žmo
nių nepasitenkinimus ir gauti 
jo pritarimą. Man buvo praneš
ta, kad Jūsų Ekselencija viską 
paimate į savo rankas. Kuomet I 
aš pareiškiau savo nusistatymą Į 
del naujo architekto paskyrimo, i 
tai man staigiai priminė, jog 
tas daroma ne pagal kieno nors 
patarimo, bet tai esanti Jūsų 
Ekselencijos valia.

Kuomet direktorių taryba, sta 
tybos komitetas ir centro virši
ninkai susirinko rugpiūčio 22 
dieną, kun. Linkus buvo papra
šytas išaiškinti del ko tas viskas 
atsitinka. Jis tik patraukė pe
čiais ir pasakė kad Jūsų Ekse
lencija, Arcivyskupas, pašaukė 
kunigus Paškauską, Černiauską 
ir ji patį ir pranešėte, kad Jūs 
paimate visą darbą į savo ran
kas ir kad namas turi būti už
baigtas kuogreičiausiai. nors tas 
ir kainuotų 25 nuoš. daugiau. 
Jūsų Ekselencija būk buvote 
nusistatę paskirti komisiją iš 
septynių kunigų, kurie prižiū
rės statyba ir kad Jūs nieko 
bendro neturėsite su pasaulie
čiais, o tarsitės tik su kunigais.

Kuomet mes paklausėm kun. 
Linkaus apie naujo architekto 
paskyrimą, tai jis pasisakė nie
ko apie tai nežinąs, tai esąs Ar- 
civvskupo noras. Paklaustas ko
dėl kun. Linkus nesitaria su ko 
mitetu, mums buvo pasakyta, 
kad jis nereikalauja komiteto, 
jis darė ir darys viską patsai. 
Kiti nariai ješko tik asmeniškos 
aarbės, kuomet jau namas veik

nomų priežaščių kun. Linkus 
nepripažino jų ir nesitarė su 
jais. Šie kunigai negavo prane
šimo nei žodžiu, nei raštu, tuom 
tarpu į komitetą tapo pašauktas 
visai ne narys.

Kuomet jokių žinių apie sta
tybos reikalus neateina, ar ne
turime mes teisės pasiklausti? 
O gal mums vėl yra pasakoma, 
kaip rugsėjo 7-tą dieną, kad tai 
ne mūsų biznis, c

Rugpiūčio 22 dieną kun. Lin
kus pranešė, kad Jūsų Ekselen
cija nieko bendro neturėsite su 
pasauliečių komitetu, bet tiktai 
su kunigų. Jeigu mes, pasaulie
čiai — direktorių taryba ir iš
rinktas statybos komitetas ne
turime balso prieglaudos reika
le, tai ką mes turime daryti? 
Aš tik neseniai pristojau prie 
tos organizacijos darbo, bet kaip 
apie tuos ištikimuosius, kurie 
įdėjo po 20 ir 30 metų darbo, 
kaip tūli tarybos direktorių na
riai? Kuomet visi vienas po ki
to rezignuoja, tai tame turi bū
ti koki nors priežastis.

Jūsų Ekselencija, ar galime 
mes paklausti del ko tapo pas
kirtas naujas architektas? P-nas 
Žaldokas yra aukšto kalibro 
žmogus ir kreditą jam suteikia 
daugelis religinių ir viešų pas
tatu. Mes nežinome nei vienos 
priežasties del ko jis turėtų bū
ti atleistas. Mūsų pageidavimas 
yra kad jisai pasiliktų užbaigi
mui darbo.

Turėdami pilną pasitikėjimą 
ir pagarbą dvasiškiems patarė
jams, mūsų žmonės negali su
prasti del ko tas viskas atsitin
ka. Ir kad gauti patarimų ir nu
rodymų, jie pasiuntė šią dele
gaciją pas Jūsų Ekselenciją. 
Mūsų didžiausias noras yra būti 
vieningais ir kooperuoti užbai
gimui šio darbo. Mes meldžiame 
Jūsų Ekselencijos patarti ir va
dovauti mumis, kad mūsų dar
bas būtų atliktas kuotvarkin- 
giausiai ir tinkamoj formoj.

Su pagarba,
Aleksander Dargis,

Direktorių Tarybos Pirm.
Zigmantas Gedvilas, 

Dir. Tarybos, Sekr.
Antanas J. Rudis,

Delegacijos Pirmininkas.
Toks tai yra įteikto Arcivys

kupui memorandumo turinys. 
Ką į tai atsakė Arcivyskupas 
parašysime kitą kartą.

— Rėmėjas.

somybės paminėjimu, Vasario 
18 dieną, Amalgamated Salėje, 
333 South Ashland Boulevard, 
2:30 vai. po pietų, paduodame 
vardus veikėjų, bei biznierių 
pas kuriuos galima gauti bilie
tų tai dienai. Įžanga su taksais 
tik 30 centų.
Bridgeport®:

Budrik Furniture Store, 3241 
S. Halsted St.

“Sandara”, 840 W. 33rd St.
Bridgeport Knitting Mills, 

504 West 33rd St.
Progress Furniture Co., 3222 

So. Halsted St.
Progress Printing Co., A. 

D. Kaulakis.
Keistute Savings and Loan 

Ass’n, 3236 S. Halsted St.

A. Budris, 939 W. 33rd St.
M. Titiškis, 708 W. 33rd St.
P-lė P. Jenčiauskaitė, 840 W. 

33rd St.
Helen Vistarta, 656 W. 35 St. 

Brighton Parke:
Dalen’s Pharmacy, (Archer 

Ave. Dept Store), prie Archer 
ir Sacramento.

Peoples Furniture Co., 4179 
Archer Avenue.

Standard Federal Savings & 
Loan Ass’n, Archer ir Sacra
mento.

Kastas Zaromskis, 4531 South 
Sacramento Ave.

D. Varnas, 2630 W. 40th St.
Nick Sirvinskas, 4541 South 

Rockwell St.
Elzbeta Samienė, 3751 South 

California Ave.
• J. Brazauskas, 4433 So. Fair- 
field Ave.

P. Vaicikauskas.
Marquette Parke:^ *

A. Kilas, Bučernė, 2640 West 
69th Street.

Mrs. M. Bakuris, 2603 West 
69th Street.

Jonas Jacka, 6504 S. Rocwell
Mrs. M. Varkalis, 6315 South 

Wolcott
18th Street:

“Naujienos”, 1837 S. Halsted 
P. Martinkaitis, 1843 So. Hal

sted St.
P-nia Ivanauskienė, 726 West 

18th Street.
West Side:

“Draugas”, 23rd ir Oakley 
Kitur:

V. Tubelienė, 5015Vs Kenmore 
Ave., North Side.

Reikalaujam Lietuvai Laisvės

Šiais metais Pittsburgho ir 
apylinkės lietuviai ruošiasi prie 
įspūdingo Lietuvos Nepriklau
somybės 27 metų sukaktuvių 
minėjimo Vasario 18 dieną, 3:09 
vai. po pietų, Lietuvių Piliečių 
svetainėje, 1723 Jane St., S. S. 
Pittsburgh, Pa.

Kaip praeityje, taip ir šiais 
metais Lietuvos Nepriklausomy
bės sukaktuvių rengime daly
vauja visos Pittsburgho ir apy
linkės lietuvių organizacijos, 
vadovystėje ALT. Pittsburgho 
skyriaus; reiškia btis vienas ben

E. Miller, 1030 Central St., 
Evanstone, III.

A. Bennes, 8337 S. Marshfield 
Ave.

A. K. Valukas, 4316-18 South 
Lake Park Ave.

— Helen Domkus.

cįras visų lietuvių parengimas, 
kad tinkamai atžymėjus tą di
džiulę Lietuvos Laisvės šventę 
su atitinkamu programų, kuris 
susidės iš prakalbų ir meninės 
dalies.

Žymiausi kalbėtojai bus: A. 
L. T. prezidentas Leopardas Ši
mutis, iš Chicagos, Pennsylva- 
nijos valstijos gubernatorius 
Edwar Martin ir keletas kitų 
žymių lietuvių ir Amerikonų 
kalbėtojų.

Muzikalę programos dalį iš
pildys Maironies Choras vado
vystėje muziko Kazio Bazio ir 
keletas žymių solistų. Įžanga 
nemokama.

Šiais metais Amerikos lietu
viai yra pasiryžę per Lietuvos 
Nepriklausomybės minėjimus pa 
sirodyti geriau negu kada praei
tyje. Netik savo skaitlingu at
silankymu, bet ir aukomis pa-, 
gelbėsime savo gimtojo krašto

žmonėms atsikratyti svetimo 
jungo ir atgauti laisvę.

Tad būkime visi kaip vienas 
Lietuvos Nepriklausomybės mi
nėjime, Vasario 18 d., 3:00 vai. 
Lietuvių Piliečių svetainėje- ir 
parodykime, jog mes kaipo lai
svi šios šalies piliečiai brangi
name Lietuvos laisvę ir reika
laujam kad būtų atstatyta lai
sva, nepriklausoma demokrati
nė Lietuva. — S. Bakanas.

Įtartinas Mandagumas

Mergina klausia vaikino:
— Antanai, jeigu aš numir

čiau, ar padėtum ant mano kar
sto gėlių vainiką?

— Su mielu noru tą padary
čiau...

Valstybinė kalba Venezueloj 
yra ispanų.

Kai Kur Yra ir Stropios 
Policijos

Prieš 18 metų Clifford Pegg 
atsikreipė į Los Angeles polici
ją, nusiskūsdamas jog jam pa
vogė laikrodį. Nuo to laiko nie
kas apie tą vagystę negirdėjo. 
Tik neseniai į policijos rankas 
pateko dėžė, kurioje surasta a- 
nas laikrodis. Bet policija dabar 
turi vargo atrasti savininką, nes 
jis gal būt persikraustė į aną 
pasaulį.

PAMOKOS
Anglų Kalbos

Lietuvių Kalbos
Knygvedystės

Stenografijos
Mašinėle Rašymo

Aritmetikos 
Pilietybės.

MOKSLO LAIKAS:
Nuo 9 ryto iki 3 po pietų ir 

nuo 7 iki 9 vai. vakaro

Amer. Lietuvių Mokykla
816 W. 33rd Pl. — Chicago, Ill.

Phine Republic 5550

ihargutu
“DIENŽODIS” LEIDŽIAMAS 

NUO 11 BALADŽIO, 1932 
1450 Kil. — 12 METAI

Stengkitės, kad jusu
gręžimo-rolai
laikytu iki Pergalės

A. N. MASULIS & Co.
REAL ESTATE

LOAS - RENTING - INSURANCE

Since 1916 in Business

6641 S. Western Ave.
CHICAGO 36, ILL.

WHFC
(1450 Kil.)

Sekmadieniais — 1 vai. popiet.
Darbo Dienomis — 9:30 v. v.

PENKTADIENIAIS NUO

7 iki 8 vai. vakare

Palaidojus Bridgeport^ 
Žymų Biznierių 
Povilą Gailių

Ponia Julia Gailienė 
Taria Padėkos Žodį

Kaip jau buvo Sandaroje mi
nėta, praeitame pirmadienyje, 
vasario 5 dieną, iškilmingai ta
po palaidotas žymus Bridgepor- 
to lietuvių biznierius Povilas 
Gailius.

Nors tai buvo darbo diena ir 
daugelis negalėjo laidotuvėse 
dalyvauti, o dar buvo baisiai 
slidus žemės paviršius ir kai 
kas nedrįso net ir karo iš ga- 
radžiaus pasiimti, vienok neat
sižvelgiant į tą viską, laidotu-

Laidotuvių visos ceremonijos 
buvo labai pavyzdingos ir už 
tai kreditas tenka laidotuvių 
direktoriui p-nui Stanley Ma
žeikai.

Grabnešiais buvo: J. Krukas, 
K. Ūkelis, K. Kasiliauskas, J. 
Račiūnas, P. Šideikis ir Bruno 
Gaidimavičius.

P-nia Julia Gailienė širdingai 
dėkoja visiems giminėms ir 
draugams už jai išreikštas sim
patijas ir už suteikimą paskuti
nio patarnavimo josios myli
mam vyrui Povilui. — Rep.

užbaigtas.
Jūsų Ekselencija paskyrėte 

penkius kunigus prižiūrėti prie
glaudos statvbą. Kodėl Jūsų 
Ekselencija apleidote du paskir
tus kunigus ir priėmėte ne narį? 
Tais kunigais yra kun. Albavį- 
čius ir kun. Briška, kurie nuo
latos veikė ir buvo įsigilinę į tą 
cialvka. bet del kokiu tai neži-

vėse dalyvavo didelis skaitlius 
žmonių.

Kadangi velionis Povilas buvo 
su visais nuoširdus, ramaus įr 
taikaus būdo žmogus, tai jis tu
rėjo ir daug draugų, kurie iš
reikšdami savo draugiškus jaus
mus, prisiuntė daug gėlių ir už
pirko mišių (buvo net 32 dide
li kvietkai gėlių ir 30 mišių).

NAMŲ STATYMO 
KONTRAKTORIUS

I 
I 
I 
I 
I 
J 
I 
I 
I 
I 
I 
i 
I

Jūs sugadinsit savo rolus 
jeigu jūs pjerdaug spau
si! per savo gręžtuvą.

STATOM VISOKIOS RŪŠIES
NAMUS—

DIDELIUS IR MAŽUS.
Turime 18 Metų Patyrimą 

Namų Statymo Bizny.
Kreipkitės Prie Musų Del 
Apskaitliavimų ir Kitokių 

Informacijų.
Dėlto, kad daug gumos (robber) yra reika
linga mūsų kariaujančiom pajėgom, gumos la
bai stokuoja gręžimo rolams. Lr taipgi rei-
lingos rolams gumos didelis kiekis yra varto
jamas kitiems karo darbams. .Todėl būkit 
atsargūs su savo grbžimo rolais. Žiūrėkit, kad 
jie laikytų koilgiausiai. Ne grūskit ant karto 
daug drabužių per savo rolus. Jūs atliksit 
savo skalbinius taip pat greitai ir saugiai lei
džiant po mažai drabužių per grbžimo rolus.

PUBLIC SERVICE COMPANY OF NORTHERN ILLINOIS

Žiūrėk! Žiūrėk! - Žiūrėk!
Paliuosuti Nauji Filter-Queen Vacuum 

CLEANERS
Užsisakyk tuojau, nes pristatymai bus atliekami, kaip 

gauti užsakymai. Taipgi “Health-Mor” pakeitimui 
dalis ir įvairių išdirbysčių perdirbtas mašinas 

tuoj aus galėsite gauti. Kreipkitės pas

J. F. DANIS - Dyleris
4753 S. Maplewood Ave. — Chicago — Tel. Virgiania 0310

TAIPGI TAISOM VACUUM CLEANERIUS, 
RADIOS IR KITUS ELEKTROS DALYKUS

PASKOLOS ANT PIRMŲ MORGICIŲ
”______STATYBAI — REMONTAVIMUI ARBA REFINANSAVIMUI
—IB3MWI Una m I W> fin,, ....... .

fez^tUL WITHA ant Lengvų Mėnesinių Išmokėjimų!
VcSx'T’tmat“ NAUDOKITE PROGĄ DABARTINĖMS ŽEMOMS

NUOŠIMČIO RATOMS. 
TAPKITE FINANSINIAI NEPRIKLAUSOMI!

\MdN6Y\ 
it will provide 
debt-free home 
with ouf home
financing plan '

a

TAUPYKITE musų ištaigoje. Jūsų indėliai rupestipgąį globojami 
ir ligi $5,000.00 apdrausti per Federal Savings and Loan Insurance 

Jūsų pinigai išmokami ant pareikala-
vjmo.
SENIAUSIA IR

— 46

KEISTUTO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
TEL. CALUMET 4118 ’ Jos. M, Mozeris, Sec’y 3236 SO/ HALSTED ST

ŽYMIAUSIA LIETUVIŲ FINAIf^l|iĖ ISTAIQA 
Metai Sėkmingo Patarnavimo | r* ty

lETKlSvjČZS

CONTRACTORS J>

Real estate
2555 W. 47th St.

Phone Virginia 9493

AUDITORIUM
RESTAURANT 

3131 S. Halsted St.

LIETUVIŠKI ir AMERIKONIŠ
KI VALGIAI SU GERIAUSIU 

SKONIU.
MANDAGUS PATARNAVIMAS.
P. Balčiūnai ir M. Kovarsld, Sav.

Moterims Trečiadieni

SOUTH PAULINA
RUSSIAN TURKISH BATHS jį&sgA '
ATLANKYKIT SVEIKATOS PIRTJ

Naujai įrengtas rusiškas kambarys su akmenų krosnim, j 
Kambarėliai dėl pagulėjimo. Kainos labai prieinamos

ELEKTRIKINIS GYDYMAS !
Mineralinės, sulferinės vanio duoda didžiausią kraujo i 
cirkuliaciją, kuomi galima išsigelbėti nuo visokių ligų. )

1657 West 45th St. Kampas S. Paulina St.
A. F. CZESNA, Savininkag į

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ IŠTAIGA

AMBULANCE
DIENĄ IR NAKTĮ

Visi Tel. Yards 1741-1742 
4605-07 So. Hermitage Ave. 
4330-34 S. California Ave.

Tel. LAFayette 0727

F\y If A T Koplyčios visose
Chicagos dalyse

Radio Programas nuo 8:00 iki 8:30 Pirmadienio ir Ketvirtadienio 
Vakare iš stoties WGES (1390), su Povilu šaltimieru
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Sudegino Netyčiomis 38 
Gazolino Kuponus

Juozas Gavėnia, kepyklos sa
vininkas, 3339 S. Morgan St. 
norėjo apvalyti savo stalčiukus 
nuo bereikalingų popiergalių. 
Surinkęs jų krūvą jis Įmetė į 
pečių ir viskas gražiai sudegė. 
Bet už kiek laiko jis prisiminė, 
kad tame stalčiuje buvo ir 38 
gazolino kuponai, geri del 190 
galionų. Bėga jų žiūrėti, verčia 
likučius popierių, o vakas su 
kuponais neberanda. Taip jie 
ir pavirto Į dūmus ir pelenus.

Dabar p. Gavėnie atsikreipė i 
Rationing Board prašydamas 
nauju kuponų.

Sandaros Red. M. Vaidyla 
Išvyksta i Washingtona

Šiam trečiadienyje, 3:40 vai. 
po pietų išvyksta i Washingto- 
na Sandaros red. M. Vaidyla 
dalyvauti Amerikos Lietuvių 
Tarybos posėdžiuose ir priim
tuvėse Lietuvos atstovybėje.

J. ir K. Marozai Apleido 
Savo Kepyklos Bizni

Jų Įstaiga Perėjo i
Švedų Rankas

Viena senesnių lietuvių ke
pyklų Chicagoje — brolių Ma- 
rozų perėjo i kitataučių rankas. 
Ja perėmė švedų korporacija, 
kuri keps tenai išimtinai pyra
gaičius — “cookies”. Lietuviai 
darbininkai irgi pasitraukė.

Jonas ir Kazys Marozai ilgą 
laiką buvo Brighton Parke. 
Paskiau jie išsikėlė į 4640 West 
54th St. ir pasistatė čia didelę 
kepykla, kainavusią jiems apie 
$150,000. Sakoma, jog švedai už
mokėję už tą bizni 102,000 do
lerių. Bet iš tų pinigų reikėję 
išmokėti kaikurias skolas. Kiek 
paliko p. Marozams iš to sunku 
pasakyti.

1 ■ ■■ ■ ■

Šiam Sekmadieny Bukit 
Sandaros 100 Moterų 
Kuopos Pramogoje

Vakarėlis Įvyksta Sandaros
Svetainėje

Sandaros “leidės” ruošia ką 
tokio nepaprasto šiam sekmadie 
nyje. Iš vienos jų teko patirti 
keletą paslapčių. Jos turės val
gių, muzikos, įvairių žaidimų 
nuo 4 vai. po pietų iki vėloko 
laiko. Tikroji vakarienė bus a- 
pie 6 vai. Rengėjos deda daug 
pastangų, kad svečiai būtų pa
vaišinti ir smagiai praleistų lai

DUODAM PASKOLAS
Ant Pirmų Morgičių.

UŽ MAŽESNĮ NUOŠIMTĮ — BE KOMIŠINO

o

a

ARCHER AND SACRAMENTO AVĖS

JUSTIN MACKIEWIZH, Pras» and _ Mgr,

ka. Pramoga ivyksta Sandaros 
svetainėje. — Rep.

P-nas Fr. Smith Grižo
Iš Los Angeles, Cal.

Pirmą Naktį Turėjo
Praleisti Pirtyje 

__Žinomas Chicagos lietuvių 
biznierius Frank Smith buvo 
nuvykęs į šiltesni klimatą — 
California pataisyti savo svei
katos. Kai pasiekė Los Angeles 
miestą, tai niekur negalėjo su
rasti kambario. Visi iki vienam 
buvo užimti. Tuomet vienas pa
žįstamas nurodė jam pirtį, kur 
esama tuščių vietų.

P-nas Fr. Smith nuvyko į tą 
pirtį ir sakosi patogiai išsimie
gojęs. Sekančią diena jis jau su
rado kambarį viešbutyje ir iš
buvo jame trejetą savaičių.

P-nai P. Kuperiai Pardavė 
Savo Biznį

Geri Sandaros prieteliai p-nai 
Petras ir Marta Kuperiai par
davė savo delicatessen biznį, 
811 W. 61st St. ir žada apsigy
venti kur nors kitur, tik iki 
šiam laikui negali surasti tin
kamo būto. Su būtais dabar yra 
tikras vargas.

Didžioji Sueiga Vasario 
18 Dieną, Amalgamated 

į Auditorijoj

Skaitlinga Chicagos Lietuvių 
kolonija rengiasi šauniai pasi
rodyti Lietuvos nepriklausomy- 

j bės sukaktuvių paminėjime, se- 
; kmadienyje, vasario 18 diena, 
i Amalgamated Hall, 333 S. Ash- 
j landa Blvd. Toji didžiulė sve
tainė bus pripildyta gerų tau
tiečių, kurie ateis pareikšti sa
vo balsą apgynimui skriaudžia
mos ir naikinamos mūsų tautos. 

{Toji diena virs didžiąja mūsų 
demonstracija už tėvų krašto 
laisvę.

Minėjimo pradžia 2:30 vai. po 
pietų. Atsilankę išgirsite įdomių 
pranešimų, dainų, muzikos ir 
pan. Svarbu, kad kiekvienas lie
tuvis atsilankytų ir dalyvautų. 
Tuomi jūs pareikšite užuojautą 
Lietuvai ir parodysite tikrąjį 
lietuvių nusistatymą. — Krivis-

Suvalkiečių Draugijos 
Choro Vakaras

Šiam šeštadienyje, vasario 10 
dieną, Suvalkiečių Draugijos 
choras rengia smagų vakarą, 
Lietuvių Auditorijoj. Bus suvai
dinta komedija “Jaunikis iš 
Kauno”. Paskiau bus šokiai ir 
vaišės. Pradžia 7 vai. vakare.

PATARNAVIMAS
GREITAS ir TEISINGAS

UNDER U. S. 
GOVERNMENT 
SUPERVISION

3

P-le Aldona Bastis 
Užbaigė Illinois 
Universitetą

C.

ALDONA BASTIS

Jauna Chicagos lietuvaitė ir 
duktė žinomų mūsų darbuotojų 
p-nu F. ir J. Basčių — p-lė Al
dona Bastis užbaigė Illinois uni
versitetą kaip labaratorijos tech 
nikė. Sveikiname ją pasiekus 
aukštojo mokslo viršūnes! Kiek 
teko patirti, tai ateinančiam 
birželio mėnesyje ji rengiasi į- 
žengti į naują stoną.

Taigi šie metai jai tikrai bus 
atmintini. — Alfa.

Sandaros Bankietas 
Įvyksta Kovo 18 d.

TAI BUS VIENA ŠAUNIUJU 
SANDARIEČIU PRAMOGŲ i 4.

Metinis Sandaros bankietas y- 
ra ruošiamas sekmadieniui, ko
vo 18 dieną, Viking Temple, 
prie 69-tos gatvės ir Emerald 
Ave. Tai patogi vieta privažiuo
ti ir užtektinai vietos viskam. 
Šiai pramogai yra rengiama 
puiki programa, pasilinksmini
mas ir geri valgiai, kuriuos pa
gamins patyrusios šeimininkės.

Kviečiame visus ruoštis prie 
į šio bankieio ir pranešti apie jį 
kitiems. Platesnių informacijų 
patieksime vėliau.

M. Zizas Paminėjo Savo 
Gimtadienį

Gerai žinomas mūsų tautietis 
M. Zizas, 7139 S. Mozart St., 
vasario 7 dieną minėjo savo 
gimtadieni. Prie progos reikia 
pažymėti, jog viena p-nų M. ir 
S. Zizų dukrelė — Josephine 
lanko Chicagos universitetą, che 
mijos inžinierystės skyrių, an
tra dukrelė Eleonor — . Munde
lein Kolegiją, o sūnus Albertas 
St Bedo Kolegiją. — T. T.

Amerikoj yra 280,000 gelžke- 
lio tiltų.

Gėlės Mylintiems, 
inn A Vestuvėms, Ban- 
IKgjtl kietam, Laidotu- 
******* vėms, Papuoši- 

mams.

GĖLININKAS
4180 Archer Avė.
Phone LAFAYETTE 5800

N. *KANTER, Sav.

Specialėmis Kainomis

Čia Galite Gauti Degtinės, 
Brundės, Rum, Gin, Vyno Kor- 
dialų Įvairiausių Rūšių.

Monarch Liquor Co.
. 3529 So. Hąlsjted St, _ 

Phone YARds 6054
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DARBAS FABRIKE CLASSIFIED
DISTRIBUTED DAILY THROUGHOUT CHICAGOSvarbioj Industrijoj

MAŠINŲ GAMYBA
Patyrimas Reikalingas —- Puikios Aplinkybės

Geros Progos Išsidirbti Toliau

CLEANING MAN
Darbas Tik Dienomis

L Daugelyje Dienu Mėnesyje

A. H. ARNOLD CO.
2505 NORTH WAYNE STREET

DARBININKŲ
Patyrimas Nereikalingas. Am
žius Nedaro Skirtumo. Geras 

Užmokesnis — Overtime.
Karo Pramonė

Nuolatinis Užsiėmimas

HASTINGS
Drum & Barrel Co. 
707 W. 49th Place

Reikalinga vyro žuvų sandėly 
Patyrimas nereikalingas. Kreip
kitės į Navigator Smoke Fish 
Co. 659 Fulton St: • Parhatykit 

Mr. Fox.

REIKALINGA
Siuvėjų ■ Siūti Vyriškų 

Švarkų Pamušalą 
PARAMOUNT CUSTOM

TAILORS
1310 Milwaukee Ave.

Phone HUM. 0165

REIKALINGA
Pirmos Rūšies Die Makers 

Karo Industrija
Daug Viršlaikio — Kreipkis

Newmih Metai Products 
Manufacturing Co.

126 S. Clinton St. — Dea. 2824

Reikalinga Kriaučių
Geras mokesnis geram vyrui
Paramount Custom Tailors

1310 Milwaukee Avenue
HUM. 0165

Vedusi Pora Farmai
Už Chicagos •— Moteris Namų 
Darbui if Pripuolamai Virimui ‘ 
Vyras Dirbti Aplink Namus ir j

Pataisymams; Farmeriauti 
Nereikia.

Mažas Apšildomas' Namas 
Gyvenimui

Ir Geras Užmokesnis
Lakeview 2238 .... |

į

Pirmi Morgičiai
Užtikrintai Nuosavybei,

Geroje Vietoje
Nuo $1,750 iki $4,500, 5-tas nuoš.

D. L. KRUGER
111 W. Washington St.

Phone Central 5225 i

Reikalinga Pianų
Visokių Rūšių.

Aukščiausia Kaina.
Greitas Patarnavimas

Nepaprastos Progos
Gauti Ekstra Pinigų

Dorchester 0911

Reikalinga Mergina Ofisui, 
pradinė, rašymui mašinėle —: 
“Typist”. Puikios galimybės. 

Žinojimas bookkeeping pagelbės 
Pokarinis darbas užtikrintas.

Tel Haymarket 2825

Mašinistė
Bendram Ofiso Darbui 

Pokarinė Ateitis 
Nuolatinis Darbas

HUBER & HUBER 
MOTOR EXPRESS

55 E. 33rd St. — Calumet 2500

Burmos vaikai pradeda rūky
ti nuo 3 ar 4 metų amžiaus.

Didelį ..anglies;.klodai atrasti 
100 mylių nuo pietų poliaus.

American Hospital 
Supply Corp.

Pastovi ir Svarbi
Korespondentų — Inventory
Clerk — Typists — Clerks

Mail Girl
Vyrų ir Moterių Stakriumiui į

Merchandise Mart
I" ' ’ i Room 1086

Pamatyk — Mr. Hayford
Whitehall 6622

Operatoriai
Single Needle & Binding 

Geras Piece Work Atlyginimas
Darbas Nuolatos

Visą ar Dalį Laiko
Taipgi Vakarais

Nuo 5:30 iki 10 vak.

1101 N. Paulina St.
3-čias aukštas

Ar Pašauk: Humbolt 0977 
— MELTZER

MERGAITĖS
Lengvam Dirbtuvės Darbui 

Visą ar Dalį Laiko 
Malonios .Darbo Apystovos

Geras Užmokesnis

Becker-Weiner Co.
65 E. So. Water-St.

r r-<. : ____ i------- -------------------------------------

Indų Plovėjai 
$35.00'į Savaitę 
Nereikia Dirbti

* Sekmadieniais

Norwood Restaurant
6105 Northwest Highway

Newcastle 6750 

— MOTERIS — 
Lengvam Namų Darbui 

Gera Virėja ir Patarnauti
Prie Stalų — Taipgi 

Asmeniškas Patarnavimas
Kambarys ir Vonia 

Rekomendacijos Reikalingos 
Pašauk — Sup. 6693

REIKIA MERGINOS
Pakuoti ir Nulupti Tameites

82 Vž centai į valandą
J. SHERMAN

49 S. Water Street
Canal 2302

REIKALINGA MOTERŲ 
Dirbti Kaipo Mažų Orderių 

Virėja — Uždaryta Trečiadienį 
Malonios Apystovos 

Vakarais nuo 5 pp. iki 1 ryto 
SCHWABEN STUBE

3500 Lincoln Avė. — Bit. 5390 
______________________ k__ ,--------

Reikalinga Moterių
Lengvam Valymo Darbui

B. D. Porter Co.
58 East Washington St. 

Kambarys 1613

— MOTERYS —
Bendram Darbui Viirtuvėje 

Patogios Darbo Sąlygos 
Vakarai nuo 5 pp. iki 1 iš ryto 

Aukštas Užmokesnis
Uždaryta Trečiadieniais 

SCHWABEN STUBE 
3500 Lincoln Avė. — Bit. 5390

REIKALINGA moteris darbui 
virtuvėje, dienomis nuo 7 iki 3 
po piet ir nuo 8 iki 4 po piet. 

Sekmadieniais nedirba 
......... . Wymatvs Cafeteria —- - 

721 N. Clark St.

Apsistok Dabar 
Nuolatiniam Darbe

Dirbtuvei Pagelba
VYRAI IR MOTERYS
Puikios Darbo Sąlygos

Geras Užmokesnis Pradžiai
Pakelsime į 30 Dienų 

Ateitis po Karui

STETSON CHINA CO.
1801 W. 74th St.

Reikalinga Veiterkų
8 Valandos į Dieną —
6 Dienos į Savaitę 

Geras Užmokesnis

Charles Luncheonette
840 E. 43rd Street 

Drexel 0044

Reikalinga Moterių
Lengvam Darbui

Moderniškos Šviesios
Aplinkybės

Valandos į Diena
Puiki Transportacija
Pašauk — Ran. 4492

Mergaitės
Lengvam Dirbtuvės Darbui

Gera Mokestis Pradžiai
Nuolatinis Darbas

Laikas ir pusė už Viršlaikį 
Puikios Progos po Karui 

Exclusive Paper Box Co. 
517 S. Jefferson

PARDAVĖJŲ
New Yorko Audimo Firma

Reikalauja Atstovų 
Parduoti Aukštos Rūšies Galvos 

Įskaitant Turban Styling.
Didelė Įstaiga. Alga ir Komisas 
209 S. State St. Kambarys 1600 
Wabash 8286 — Miss Marsh

Pasimatymo Valandos:
11 iš ryto iki 1 pp. ir 3 iki 5 pp. 
-• £'_ __ i

SIUVĖJOS
Aukštas Užmokesnis—ne svarbu : 

Amžius — Laikas Poilsiui
Laikas ir pusė virš 44 valandų

Nuolatinė Vieta
Malonios Apystovos

Woodlawn Cleaners
& Dyers

2215 E. 75th Si. Bayport—1700

Moterys-Merginos
Kietų Saldainių Gamybai 

Pakiuoti, Atsverti ir Kitam
x Darbui

Valandos: 8 iš ryta iki 4:30 pp. 
Taipgi nuo'10 ryto iki 6:30 pp. 

Peerless Confection
Company

1250 W. Schubert Ave. 
1 blokas į pietus nuo Diversey 
1 blokas į rytus nuo Southport

Moterys-Merginos
18 — 35 m. Lengvas ir 

Malonus Dirbtuvės Darbas 
Geras Užmokesnis

Laikas ir pusė už virš 40 vai. 
Nuolat Darbas po Laimėjimo

Match Corporation 
of America

3433 W. 48th Place
- - - ■ - ■ —____ __________

Mergaitės 
--Lengvas Dirbtuvės Darbui 
Laikas ir pusė už virš 40 vai. 

Puikios Progos
& ■ Pokarinės Galimybės

Chicago Form Printing / 
—- į742 W. Arcade Place

Haymarket 2825

Vyrai! Karo Darbui
Svarbi Industrija

Geras Užmokesnis
Patyrimas Nereikalingas 

Kreipkis į

American Sanitary 
Rag Co.

1010 W. WEED ST.

DARBININKAI
Material Handlers 

General Factory Work 
Laikas ir pusė virš 40 Valandų 

Geros Darbo Sąlygos 
Ateitis po Karui

KR1M-KO CO.
4830 S. Christiana

Oak Hill Cemetery

DARBININKAI
DARBAMS KAPINĖSE 

75 centai i Valanda Pradžiai c *.
Laikas ir Pusė už Viršlaikį 

NUOLATINIS DARBAS

Mr. H. A. Carlson 

119th ir S. Kedzie Avė.

ANGLIS PILTI
Vyrai Vežti ir Pilti Anglis 

$7 IKI $10 Į DIENĄ 
KREIPKITĖS Į

Jacob> Best Coal Co.
6133 BROADWAY 

4219 N. KILPATRICK

VYRAI BALDŲ DIRBTUVE?
Patyrę ir Nepatyrę 
Geras Užmokesnis 

Užtektinai Overtime 
Nue Products Mfg. Co.

233 W. Grand Ave.
Sup. 5283

Padangoms Vyrai
PATYRĘ

Visokiems Darbams 
Unijos Mokestis 

Nuolatinis Darbas 
Pasirinkit Šifta

Sunaudosim 1 Buffer 
1 Mold Man

4217 W. Roosevelt Rd.
Phone Lawndale 8487

Merginos - Moterys
Acme Photo Frame Co.

; 674 N. Kingsbury
Kampas Huron St.

Patyrimo Nereikia—Išlavinsime
Lengvas Darbas 

NUOLATINĖ VIETA 
Geras Užmokesnis Pradžiai 

Kreipkitės Tuojaus

MOTE RYS 
LENGVAM DARBUI 

Nuolatinis Užsiėmimas 
Geras Užmokesnis

Patyrimas Nereikalingas

Acme Tobacco Co.
164 N. May St — Mon. 1912

Tarnaitės
$25.00 į Savaitę, Nereikia Virti 

Be Sunkaus Plovimo
Geri Namai — Ilgam Laikui 
Kreipkitės — Mrs. FAGEL 

3948 W. Jackson Blvd.
Nevada 9849

VIRĖJA
Lengvam Namų Darbui
Nereikia Drabužių Plauti

Pašauk z
Diversey 1150GARSINKITĖS
“SANDAROJE”


